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PESTE 300 

DE ÎMBOLNĂVIRI 

ÎN 24 DE ORE
CORONAVIRUS. Con-

form raportului de duminică, de la 

ora 13,00, în România s-a înregistrat 

cel mai mare număr de cazuri de 

îmbolnăvire confi rmate în doar 24 de 

ore, nu mai puţin de 308.  > pag. 03

1.000 DE GĂLĂŢENI, 

AMENDAŢI 

ÎN WEEKEND
SANCŢIUNI. Foarte mulţi 

gălăţeni nu respectă regulile impuse 

de Ordonanţa Militară nr. 3, iar cele 

aproape 1.000 de amenzi aplicate în 

weekend s-au ridicat la valoarea de 

718.030 de lei. > pag. 04

06social
Cine şi cum poate 
solicita tichete 
sociale de Paşte

DIN MICRO 20, LA MANȘA AERONAVEI UMANITARE DIN COREEA DE SUD > EVENIMENT/05

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În linia întâi a luptei cu pan-
demia este sistemul sanitar. În 
spate, sunt tranșeele economiei, 
ce trebuie întărite acum mai mult 
decât oricând. După o guvernare 
de circa trei ani cu preocupări mai 
mult de natura creșterii venituri-

lor unor bugetari, constatăm că 
măsurile economice propuse de 
actualul executiv sunt destul de 
timide și vagi. Nu o spunem noi 
neapărat, ci întreprinzătorii ale 
căror afaceri încep să scârțâie 
din toate încheieturile. Recent, 
un sondaj efectuat de Consiliul 
Național al Întreprinderilor Priva-
te Mici și Mijlocii din România în 

rândul propriilor membri a rele-
vat alte priorități ale mediului de 
business în raport cu inițiativele 
guvernamentale. Practic, aceștia, 
în proporție de peste 50 la sută, au 
o altă viziune asupra unui număr 
de cinci măsuri ce ar trebui abor-
date urgent în zona fi scală, ban-
cară și a raporturilor de muncă. 
De aici am plecat într-un dialog cu 

întreprinzători gălățeni, oameni 
care în aceste zile încep să resim-
tă efectele unei crize economice 
ale cărei magnitudini și întindere 
temporală sunt greu de anticipat. 
Oamenii sunt realiști, apăsați de 
neclarități și mai puțin dornici să 
apară acum în mass-media, motiv 
pentru care am decis să păstrăm 
anonimatul. > pag. 10

Întreprinzătorii gălăţeni 
n-au motive de optimism

03eveniment
O asistentă de la 
Ambulanţa Galaţi, 
confi rmată cu COVID-19

17social
Ușoare creșteri 
de preţ, dar nu și 
penurie de produse

valuta BNR

€4,83 
 

$4,38
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.03.2020

Primul transport umanitar destinat României lovite de pandemia 

de coronavirus, care a adus din Coreea de Sud 45 de tone de ajutoare, 

a fost condus de un pilot din Galaţi. . Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Al treilea război mondial

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Premierul spaniol a declarat 
că ţara sa este „în război“ cu 
moartea, scrie BBC. Trăim 
un război mondial nevăzut, 
care se mută acum şi la noi, 
de la vârstnici spre tineri. O 
franţuzoaică a devenit, la 16 ani, 
cea mai tânără moarte virală din 
Europa!

La noi, ministrul MAI a 
ordonat ca din maşinile de 
poliţie care-i avertizează pe cei 
inconştienţi să se audă seara, 
îmbărbătător, Imnul României. 
Un gest care ar umple lumea 
de lacrimi în SUA sau Franţa, 
unde patriotismul nu-i câh, 
dar care-i lasă... reci pe mulţi 

dintre români, îngrijoraţi că şi-
au pierdut deja sau îşi vor pierde 
slujbele, că nu îşi mai pot vizita 
rudele, că nu sunt testaţi (în 
China sunt testaţi, lângă corturi, 
şi şoferii în trafi c), că e mai 
periculos să fi i în spital decât 
între boscheţi…

Spitale din mai multe oraşe 
mari din ţară au fost desemnate 
să-i primească pe cei infectaţi. 
Unii ar spune că, din fericire 
pentru liniştea noastră (nu una 
empatică, nu una ecumenică, 
doar ceva venit din ancestralul 
instinct de conservare, din 
animal), Galaţiul nu a fost 
desemnat să primească bolnavii 
altora. Aici au fost descoperite şi 
infecţii în spitale - anul trecut, 
Judeţeanul era amendat de 

Victor
 

Cilinca
către DSP pentru mici nereguli 
legate de un deparazitant şi 
un endoscop, iar acum, într-o 
instituţie de elită, cu medici 
model şi maniere înalte ale 
personalului, Spitalul Militar 
purtând numele doctorului 
Serfi oti, cinci medici au fost 
depistaţi cu virusul cu ochi 
oblici, iar unitatea a fost închisă, 
pentru dezinfecţie.

Fantoma promisiunilor 
repetate ale guvernanţilor de 
toate culorile privind construirea 
unui spital regional ne bântuie 
de decenii... În ciuda ajutorului 
consecvent al prietenilor din 
Nouvelle Aquitaine, megaregiune 
din Franţa înfrăţită după 9́0 cu 
judeţul nostru, am rămas atât de 
nedotaţi, încât… scăpăm acum 

maxime

“
Renunţă la lucrurile 

de care nu mai           

ai nevoie pentru         

a face loc celor  

noi
ROY T. BENNETT

sinaxar
30.03.2020

Sf. Cuv. Ioan Scărarul; u

Sf. Euvula, mama Sf. Pantelimon

înapoi
Evită bocitoarele de la TV!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Sfatul unui român care și-a u

băgat rațiunea în pungă, doar 
pentru a nu fi  alterată de istericii 
de la televizor, e banal, îmi 
aparține: nu mai pune mâna pe 
anumite butoane ale telecomenzii! 
Știrile pot fi  obținute și din mediul 
online, „Viața liberă“ nu face caz 
din orice, așadar le găsești și la noi, 
iar când e vorba de vreo măsură 
anunțată de conducerea militară a 
țării se opresc și desenele animate. 
Deci, vei fi  oricum informat. Evită, 
pe cât posibil, nodul în gât cu care 
se afi șează prezentatoarele de 
breaking news, îți va folosi după 
ieșirea din criza sanitară!

N-am pomenit degeaba șleahta u

de bocitoare de la televizor. Acum 
două zile, clubul spaniol Atletico 
Madrid a anunțat decesul unui 

jucător de fotbal de numai 14 ani. 
Fata de la știrile sportive de la 
Pro TV a avut atitudinea corbului 
care abia așteaptă să plece hiena: 
„Nu știm încă dacă acest deces a 
fost cauzat de COVID-19“. Nu știm 
înseamnă un categoric NU, a fost 
vorba de altceva. E ca și cum ai 
spune că un avion s-a prăbușit de la 
7.000 de metri altitudine și încă nu 
cunoști motivul plecării din astă 
lume a pasagerilor. Să fi  fost de la 
ulcer sau din cauza zonei zoster?

România a trecut la ora de u

vară, ne vom acomoda foarte ușor 
cu ea. Și-așa n-ai unde să pleci. 
Rămâne să vedem cum ne vom 
aclimatiza cu economia de toamnă 
și iarnă.

Urmează o lună aprilie la u

fi nalul căreia trebuie să vină 
semnalul mult-așteptat din partea 
șefului statului. Mai putem sta în 
casă 30 de zile, e difi cil, dar vom 

rezista, apoi mă tem că nu poate 
fi  adoptată altă soluție. Mi-e dor 
de o cafea la terasă cum îi este dor 
mamei lui Marian Oprișan de încă 
un nou mandat pentru feciorul 
său. Un mandat de președinte 
de Consiliu Județean Vrancea, e 
limpede.

Altă metaforă pentru a cere u

o repornire grabnică a economiei 
n-am găsit.

Câtă vreme lumea întreagă  u

luptă cu noul coronavirus, Coreea 
de Nord testează rachete de atac. 
Cum ar constata unii pe Facebook, 
asta înseamnă să fi i mafi ot. La 
Phenian a fost rezolvată de mult 
problema conservei de carne, 
ca să dau un exemplu: cât timp 
nu există așa ceva, nici nu-ți pui 
problema dacă se poate desface.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-am la îndemână o 
monastire normală. O 
monastire mare, vreau 

să zic. N-am, dar trebuie să dau 
lucrare de control la ea, neapărat. 
Trebuie să mă descurc, adică. 
Prin urmare, apelez la un schit. 
La o monastire mică, zice-se. 
Din asta (mică) am. Am un schit, 
adică. Nu-i al meu, da-i ş-al meu. 
I se spune Schitul Zimbru. E 
vechi. Şi proaspăt refăcut. Încă 
nu are chilii. Şi nici călugăriţe. 
C-o să fi e schit de maici, se 
zvoneşte-n cătunul cu acelaşi 
nume. Abia aştept să se „bage” 
maici, să se întâmple inaugurarea 
şi să înceapă activitatea specifi că 
schivniciei. Se mai zvoneşte-n 
cătun că voi fi  spura/numit 
stareţ al cestui schit important. 

Că mă pricep la maici. Uite-aşa 
mă pricep: „Zace frigu-n mine 
ca-ntr-o monastire,/ m-intră 
noaptea-n sufl et ca o maică-n 
schit,/ nu am nici o veste despre 
nemurire,/ peste prag îmi trece 
tot ce n-am iubit!// Mi se face 
dorul margini de icoană,/ gândul 
mi se face frunză de pelin,/ 
fulgul înveleşe fulga peste geană, 
păsările pleacă, păsările vin!// 
Unul câte unul, trec atâtea vise,/ 
n-am nici un păianjen, parca-
am asfi nţit…/ vine răzbunarea 
păsării ucise,/ intră noaptea-n 
mine ca o maică-n schit!”… Nu? 
Nu-i aşa că-s bun de stareţ, că am 
„stofă” de egumen?... Foarte mulţi 
credincioşi monahali mi-au spus 
că „trag” spre călugărie, că am 
faţă de om potrivit pentru această 
„meserie” onorabilă. Nu mă dau 
în lături de la nici o propunere 
în acest sens, chiar dacă, urmând 

exemplul diaconului Ion Creangă, 
am tras cu praştia-n ciorile 
culcuşite deseori pe turla cestui 
schit misterios. Uite cam aşa de 
„rău” am tras: „Credeam că toate 
păsările vor să cânte./ Trăgeam 
în ciori cu ouă de privighetoare./ 
Dar (mai târziu) au început 
să mă-nspăimânte/ când am 
văzut privighetorile că sunt/ 
din ce în ce mai triste şi mai 
rare!// M-am întristat şi m-am 
întors acasă./ Pe apa Sâmbetei 
dădusem arma./ Un cor afon 
de ciori contemporane/ mânca 
privighetori victorioase/ într-un 
concert la monastirea Parma!”…
Nu? Sigur că da!... Chiar în a treia 
zi de Paşti, aşa, ca-ntr-un fel de 
antrenament, ca-ntr-un fel de 
recunoaştere a viitorului ultim 
loc de „muncă”, am fost în faţa 
schitului Zimbru, în jurul cestui 
locaş care-şi aşteaptă călugăriţele 

şi prima slujbă de învestire a 
stareţului, prima cântare în 
numele coclaurilor din sânul 
cărora am sorbit lapte de vacă 
direct de la sursă şi tril înalt 
tămăduitor direct de la ciocârlie. 
Înconjurând schitul , iată ce mi-a 
fost dat să afl u sub străvechea 
cruce de piatră a sfântului 
Rafail (Dumnezeu vindecă): 
„Singurătate, geam de monastire,/ 
prin tine-şi trece timpul 
puritatea/ dinspre trecut ori din 
închipuire./ Plătesc (pe rând) 
cu naşterea şi moartea!// Atâtea 
chipuri: linişte pe targă,/ în fl ori 
de câmp,/ în piatră, în altare…/ 
Cu ochii stinşi, dar fără să se-
ntoarcă, ajunge iar în punctul de 
plecare!// Şi iar îmi traversează 
carotida,/ şi ud cu sânge linii 
de sosire!... (O, Eli! Eli!... strigă 
Piramida)/…Singurătate, geam de 
monastire!”//… Nu? .

divina tragedia
Lucrare de control la monastire

de spaima că românii depistaţi 
vor veni în proximitate, aşa cum 
ciumaţii erau alungaţi cândva. 
În timpul „Ciumei lui Caragea“, 
domnitorul a reinstituit ordinea 
à  la ministrul Tătaru: imunii 
care transportau cadavrele 
ciumaţilor din case pe câmp, în 
afara Bucureştiului, transportau 
uneori, din exces de zel sau ca să 
ciordească liniştit de la victime - 
ciumaţii încă vii, alături de morţi! 
Un cioclu a scris conştiincios în 
procesul verbal ceva de genul 
„ieri am aruncat 13 morţi, dá  
unul a luat-o la fugă pe drum 
şi nu l-am mai prins“. Cinism? 
Acum, poliţiştii îi protejează 
chiar de români pe fraţii lor care 
se întorc de la muncă din Italia, 
unde au ajuns pe drumuri!  .

nec plus ultra
Când

ION ZIMBRU                        (DESPRE FLUTURARE) 

Desenează fl uturi pe asfalt…
(fl uturi mulţi, cu cretă colorată)…
şi-i descântă şi le spune cum,
când şi unde au mai fost odată

şi-au trăit şi au murit frumos,
fl uturându-şi rostul pentru cine
poate înţelege că mai sunt
liniştiri, chiar dacă-s mai puţine

cantilene, lăcrămări şi-uimiri
printre mâini întinse-n fl uturare
de batiste şi năframe când
trenu-i gata-n gări despărţitoare!
 
Desenează fl uturi pe asfalt…
(pentru toţi sărmanii desenează)…
şi încep să-i crească aripi moi,
şi se vede serafi m de pază,
 
şi de leagăn, şi de-ajuns la timp,
în această sfântă întâmplare,
când se şterg de nevăzut la ochi,
se ridică şi pornesc să zboare!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 300 de îmbolnăviri 
noi în doar 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică (GCS) a anunţat, 

duminică, la ora 13,00, cel 

mai mare număr de cazuri de 

îmbolnăvire confi rmate în doar 

24 de ore. Este vorba despre 

308 noi îmbolnăviri, numărul 

total ajungând astfel la 1.760 de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). 

Dintre cele 1.760 de persoane 
confi rmate pozitiv, 169 au fost 
declarate vindecate și externate 
(55 la Timișoara, 79 la București, 
17 la Iași, 7 la Craiova, 9 la Con-
stanţa și 2 la Cluj). Totodată, 
până acum, 40 de persoane dia-
gnosticate cu infecţie cu COVID-
19, internate în spitale din Cra-
iova, București, Iași, Suceava, 
Arad, Bacău, Timișoara, Cluj, 
Neamţ, Hunedoara, Constanţa 
și Ialomiţa, au decedat. În aces-
te condiţii, autorităţile se pregă-
tesc pentru intrarea în scenariul 
4, urmând, cel mai probabil, să 
fi e emisă și o nouă ordonanţă 
militară.

 Cei 308 pacienţi confi rmaţi 
în ultimele 24 de ore au vârste 
cuprinse între 0 și 89 de ani.

 Conform GCS, 38 de pacienţi 
sunt internaţi în secţiile de tera-
pie intensivă, dintre aceștia 31 
fi ind în  stare gravă. Starea de 
sănătate a celorlalţi pacienţi este 
bună, staţionară.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
8.666 de persoane. Alte 132.641 
de persoane sunt în izolare la do-
miciliu și se afl ă sub monitoriza-
re medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
21.460 de teste, din care 1.400 în 
unităţi medicale private.

 Până în prezent, prin structu-
rile abilitate ale M.A.I. au fost în-
tocmite 229 de dosare penale, sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii 
de zădărnicirea combaterii boli-
lor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod penal. Tot-
odată, Poliţia și Jandarmeria au 
aplicat 5.393 de sancţiuni contra-
venţionale pentru nerespectarea 
măsurilor de izolare/carantină.

 De la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2 și până în 
prezent, au fost plasate în caran-
tină instituţionalizată 803 per-
soane care nu au respectat perioa-

da de autoizolare. De asemenea, 
27 persoane afl ate în carantină 
au părăsit locaţia în care au fost 
plasate, pentru acestea fi ind dis-
pusă măsura carantinării pentru 
o nouă perioadă de 14 zile.

 De asemenea, de la intrarea în 
vigoare a Ordonanţei Militare nr. 
3, poliţiștii au depistat 33.484 de 
persoane care nu au respectat mă-
sura privind restricţionarea circu-
laţiei. Acestora le-au fost aplicate 
sancţiuni contravenţionale în va-
loare de 46.089.939 de lei.

 În ceea ce privește situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 

state, potrivit informaţiilor obţi-
nute de misiunile diplomatice și 
ofi ciile consulare ale României în 
străinătate, până în prezent, 73 
de cetăţeni români au fost confi r-
maţi ca fi ind infectaţi cu COVID-
19 (coronavirus): 52 în Italia, 6 în 
Germania, 4 în Spania, 2 în Nami-
bia, 2 în Indonezia, 3 în Franţa și 
câte unul în Tunisia, Irlanda, Ma-
rea Britanie și Luxemburg. De la 
începutul epidemiei, 12 cetăţeni 
români afl aţi în străinătate, 8 în 
Italia, 2 în Franţa, unul în Germa-
nia și unul în Marea Britanie, au 
decedat. .

CORONAVIRUSUL FACE DIN CE ÎN CE MAI MULTE VICTIME  .  ALARMANT 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un nou caz de coronavirus 
la Galaţi. Din păcate, și de data 
aceasta, confi rmarea a fost tot 
pentru un cadru medical. Mai 
exact, este vorba despre o asis-
tentă de la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. Femeia s-a 
simţit rău și a fost testată, rezul-

tatul fi ind pozitiv. Asistenta este 
internată la Spitalul de Boli Infec-
ţioase Galaţi.

 Imediat după primirea re-
zultatului, Direcţia de Sănătate 
Publică a demarat o anchetă epi-
demiologică, pentru a identifi ca 
persoanele cu care asistenta a 
intrat în contact, respectiv cole-
gii de la Serviciul de Ambulanţă, 
personalul din UPU - asistente, 

paramedici și medici, dar și fa-
milia acesteia.

 Până acum, colegii de tură ai 
femeii au fost trimiși acasă, pen-
tru a se autoizola, iar la începutul 
săptămânii vor fi  testaţi.

 Din păcate, din ce în ce mai 
multe cadre medicale au fost 
testate pozitiv la coronavirus, 
lucru care a dus chiar la închide-
rea Spitalului Militar din Galaţi, 

acolo unde, până vineri la prânz, 
fuseseră confi rmate cinci cazuri 
de îmbolnăvire printre cadrele 
medicale. În cursul săptămânii, 
alte trei cadre medicale - o in-
fi rmieră de la Spitalul de Boli 
Infecţioase, o biochimistă de la 
Spitalul Judeţean și o asistentă 
de la Spitalul de Pediatrie - au 
fost confi rmate pozitiv la coro-
navirus. .

Asistentă de la Ambulanţă, 
confi rmată cu coronavirus

 CAMPANIE 

PENTRU UN NOU 

APARAT PCR
DONAŢII. Arhiepiscopia 

Dunării de Jos a anunţat 

că a demarat o campanie 

pentru a strânge fonduri în 

vederea achiziţionării unui 

aparat ultraperformant pentru 

diagnosticarea rapidă a infecţiilor 

cu noul coronavirus. Aparatul va 

ajunge la  Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sfântul Ioan“ din 

Galaţi. În campanie s-au implicat 

și alte instituţii şi fi rme gălăţene. 

„Chiriarhul Dunării de Jos, în dialog 

cu reprezentanţii Facultăţii de 

Medicină şi Farmacie din Galaţi şi cu 

managerii unor importante fi rme din 

municipiul Galaţi, a stabilit o strategie 

pentru colectarea sumei necesare 

investiţiei menţionate, deosebit de 

importantă pentru această instituţie 

medicală, dedicată tratării copiilor 

diagnosticaţi cu COVID-19“, se 

arată într-un comunicat de presă al 

Arhiepiscopiei. La acest proiect şi-a 

anunţat participarea şi Mitropolia 

Europei Centrale şi de Nord.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 30 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Gheorghe Asachi și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Vameș și Barcea, iar 

pe DN 26 în localităţile Tătarca 

și Vlădești. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . T.M.AR
H
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 INVESTIŢIILE 

NEESENŢIALE 

VOR FI AMÂNATE
ANALIZĂ. Potrivit unei 

declaraţii de presă, Primăria 

municipiului Galaţi analizează toate 

proiectele de investiţii, iar cele care 

nu sunt esenţiale vor fi  amânate, 

având în vedere situaţia actuală. 

„Sunt proiecte pe care Primăria 

le avea stabilite de la începutul 

anului, erau programate. Totuși, 

în contextul epidemiei, momentul 

nu este potrivit. Pentru a nu mai 

fi  astfel de sincope și pentru a ne 

concentra toţi pe lupta cu virusul, 

le voi solicita angajaţilor Primăriei 

să întocmească o listă cu investiţii 

care nu sunt esenţiale în acest 

moment. Repet, prioritatea noastră 

este lupta cu noul coronavirus, 

de aceea am decis să-mi donez 

salariul, de aceea i-am rugat 

și pe colegii mei să procedeze 

la fel, de aceea facem investiţii 

fără precedent în spitalele din 

subordine“, a declarat primarul 

Ionuţ Pucheanu.  . A.M. 

Acţiunile oamenilor legii vor continua și în zilele următoareu

Viceprimarul 
Sorin Enache 
îşi donează 
salariul

MESAJ. „Sănătate prin soli-

daritate! Mă alătur iniţiativei domnului 

primar Ionuţ Pucheanu și donez salariul 

de 9.734 de lei, pe luna martie, pentru 

dotarea spitalelor. Uniţi, suntem mai 

puternici!“, este mesajul postat pe 

Facebook de viceprimarul PSD al muni-

cipiului Galaţi, Sorin Enache. Gestul vine 

după ce primarul Pucheanu a anunţat joi 

că îşi donează spitalelor salariul pe luna 

în curs.  În cazul primarului, este vorba, 

potrivit datelor furnizate la solicitarea 

noastră, despre suma de 10.900 de lei 

net.  . A.M.

Aproape 1.000 de gălăţeni, 
amendaţi în doar 48 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Foarte mulţi români, printre care 

se numără și persoane din judeţul 

Galaţi, nu respectă regulile 

impuse de Ordonanţa Militară 

nr. 3. În aceste condiţii, toate 

forţele de ordine din judeţul 

Galaţi continuă acţiunea în sistem 

integrat pentru creșterea gradului 

de siguranţă publică pentru 

cetăţeni, dar și pentru a preveni 

și limita răspândirea infecţiei cu 

noul Coronavirus - COVID-19. 

Astfel, în weekend, echipe 
mixte alcătuite din poliţiști, 

jandarmi, poliţişti de frontieră, 
poliţiști locali, dar și militari 
din cadrul Ministerului Apărării 
Naţionale au verifi cat în sistem 
integrat, 2.128 de persoane afl ate 
în izolare la domiciliu. În timpul 
verifi cărilor a fost depistată o per-
soană care nu a respectat măsura 
izolării și a fost sancţionată cu o 
amendă în cuantum de 1.000 de 
lei, fi ind condusă într-un centru 
de carantină.

 De asemenea, au fost controla-
te 205 societăţi comerciale.

Conform autorităţilor, în doar 
48 de ore au fost aplicate aproape 
1.000 de amenzi. Sancţiuni con-
travenţionale aplicate: 997, în 

valoare de 718.030 de lei, dintre 
care 962, în valoare de 685.044 
de lei, pentru nerespectarea 
măsurii privind restricţionarea 
circulaţiei.

 Conform datelor centralizate 
de Direcţia de Sănătate Publică, 
în judeţul Galaţi 163 de persoa-
ne se afl ă în carantină institu-
ţionalizată, iar 4.016 persoane 
sunt autoizolate și monitorizate 
la domiciliu. Starea acestora de 
sănătate este monitorizată zilnic 
de către medicii de familie sau 
de reprezentanţii Direcţiei de 
Sănătate Publică. Conform date-
lor ofi ciale, persoanele afl ate în 
izolare la domiciliu pe raza jude-

ţului Galaţi nu prezintă simpto-
matologie specifi că afectării cu 
COVID-19.

 În ultimele 48 de ore, 640 
persoane - 40 sâmbătă și 600 
duminică - au primit avizul epi-
demiologic de a părăsi regimul 
de autoizolare la domiciliu, iar 
alte patru persoane au ieșit din 
carantină.

 Reamintim cetăţenilor im-
portanţa respectării ordonanţe-
lor militare, normelor de igienă 
și de distanţare socială. .

PENTRU NERESPECTAREA ORDONANŢEI MILITARE NR. 3  . SANCŢIUNI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Monica Turcu, unul dintre ar-
tiştii plastici din Galaţi, donează 
trei lucrări de-ale sale pentru o 
licitaţie, din banii astfel obţinuţi 
urmând să fi e dotat personalul 
medical şi spitalele gălăţene, se 
arată în campania lansată pe 
pagina personală de Facebook. 
"Donez aceste trei lucrări pentru 
comunitatea medicală din Galaţi 
şi pentru toţi cei din linia întâi, de 

care avem atâta nevoie în aceas-
tă perioadă. Iniţiez astfel această 
campanie de susţinere a salvato-
rilor noştri, pentru cei care sunt 
la datorie pentru noi. Mă adresez 
în mod special celor care au o si-
tuaţie fi nanciară care le permite 
să facă donaţii, iar în schimbul 
acelor sume vor primi o lucrare. 
Menţionez ca toţi banii care se vor 
strânge vor fi  directionaţi integral 
către cei care au nevoie de mate-
riale de protecţie, hrană, medica-
mente etc. Fac un apel către comu-

nitatea de antreprenori puternici 
din Galaţi, dar mă adresez şi celor 
de la conducerea instituţiilor sta-
tului de pe plan local, să liciteze 
lucrările pe care le voi dona, pen-
tru ca împreună să putem strânge 
cât mai mulţi bani“, este mesajul 
artistei. Monica Turcu are două li-
cenţe, una la Galaţi şi una la Iaşi, şi 
un masterat la Bucureşti. Este, de 
asemenea, premiată la mai multe 

concursuri prestigioa-
se naţionale şi inter-
naţionale. .

caritabil
O pictoriţă gălăţeană donează lucrări pentru dotarea spitalelor

online

AR
H

IV
A 

V.
L.



30  MAR  2020   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un gălăţean 
a condus 
avionul 
care poate 
salva 
România
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Primul transport umanitar 

destinat României lovite de 

pandemia de coronavirus 

s-a desfășurat în condiţii 

perfecte și a adus, din Coreea 

de Sud, un ajutor important 

în lupta împotriva inamicului 

care a îngenuncheat 

întreaga planetă. Asta graţie 

echipajului aeronavei C-17 

Globe Master III, comandat 

de un pilot care a plecat din 

Galaţi pentru a se pune în 

slujba marilor misiuni de 

salvare a omenirii. 

Pe 26 martie, pe aeroportul 
Otopeni ateriza cea mai mare ae-
ronavă militară - C-17 Globe Mas-
ter III - la bordul căreia se afl au 
nu mai puţin de 45 de tone de aju-
toare umanitare, reprezentate de 
echipamente de protecţie aduse 
din Coreea de Sud, în urma unei 
solicitări făcute de ţara noastră 
în lupta pentru combaterea răs-
pândirii temutului COVID-19. 
La capătul unei misiuni puse la 
punct în doar trei zile, echipa-
jul militar a reuşit să aducă, în 
perfectă siguranţă, cele 100.000 
de combinezoane, atât de nece-
sare în spitalele în care virusul 
se răspândește aproape necon-
trolat, printre cadre medicale și 
pacienţi.

 Am fost mândri să afl ăm că 
responsabil de reușita acţiunii 
umanitare, desfășurată în con-

diţii excepţionale, este un tânăr 
comandant, plecat din Galaţi să 
cucerească cerul și să salveze 
lumea: locotenent-comandorul 
George Crăciun.

 De la Hercules, la C-17 
Pilot de aviaţie ca urmare a 

absolvirii, în 2006, a Academiei 
Forţelor Aeriene „Henri Coandă“ 
de la Brașov, locotenent-coman-
dorul George Crăciun are 37 de 
ani și mii de ore de zbor la activ. 
Este obișnuit cu „mastodonţii“ 
aerului, pe care îi stăpânește 
din 2009. A început pe Hercu-
les, pentru ca, din 2016, să fi e 
pilot pe cea mai mare aeronavă 
militară de transport  a Boeing - 
C-17 Globe Master III - în cadrul 
Grupului de transport aerian 
strategic (Heavy Airlift Wing), 
care operează de pe Baza Aeria-
nă Papa din Ungaria. Acolo l-am 
și „găsit“, la scurt timp după 
încheierea misiunii umanitare. 
Alături de soţie și cei doi copii, 
pilotul se afl ă în izolare pentru 
15 zile, așa cum cer proceduri-
le. E mulţumit că a izbutit să își 
ducă la îndeplinire, alături de 
colegii lui, misiunea de a ajuta, 
aşa cum a făcut-o de nenumă-
rate ori, şi mai ales mândru că 
România lui este prima ţară din 
membrii organizaţiei milita-
re internaţionale din care face 
parte care a cerut un astfel de 
sprijin, în contextul pandemiei 
de COVID-19.

„Din numeroasele misiuni 
la care am participat, aceasta a 

fost cu siguranţă una deosebită. 
Datorită contextului, activitatea 
s-a perfectat în doar 72 de ore, în 
condiţiile în care o misiune se pla-
nifi că în 45 de zile, din cauză că 
sunt necesare aprobări diploma-
tice din partea tuturor ţărilor pe 
care trebuie să le survolăm. Un alt 
specifi c a fost acela că toată încăr-
cătura a fost preluată manual. A 
fost o muncă susţinută, am avut 
la bord și un echipaj medical. 
Toţi am fost testaţi și, la sosire, 
nava a fost dezinfectată. A fost 
una dintre cele mai importante 
și speciale misiuni pe care le-am 
avut până acum“, ne-a transmis 
locotenent-comandorul George 
Crăciun.

 Şi nu au fost puţine misiuni-
le speciale în care aeronava pi-
lotată de gălăţeanul abosolvent 
de CNMK și care voia să devină 
economist s-a implicat. Tot la 
bordul unui C-17, a participat la 
transportul răniţilor în tragedia 
de la „Colectiv“, dar și pentru 
evacuarea turiștilor surprinși de 
uraganul Irma, care a lovit crunt 
insulele Caraibe, în 2017.

 Stabilitate și implicare 
De ce este necesar pentru a 

deveni pilot de transport militar 
special și comandant la o vârstă 
atât de tânără, pentru a pune 
umărul la buna desfășurare a 
operaţiunilor militare interna-
ţionale și umanitare? De voinţă 
și răbdare. Să înveţi, să îţi placă, 
ne dezvăluie pilotul din Galaţi. 
Recunoaște că până în clasa a 

XII-a nu se urcase niciodată într-
un avion și că un prim contact 
cu cei de la Centrul de Recruta-
re, veniţi în vizită la școală, „i-a 
aprins becul“.

„Mi-a plăcut haina militară, 
deşi nu am avut în familie vre-
un model în acest sens. M-am 
orientat spre aviaţie, mi-am dat 
seama că mi se potriveşte, iar 
zona către care m-am îndreptat, 
de transport, este exact pe pro-
fi lul meu. Noi, piloţii din cadrul 
Capabilităţii de Transport Aerian 
Strategic, participăm la toate mi-
siunile solicitate de cele 12 ţări 
membre ale Grupului. Transpor-
tăm militari în teatrele de opera-
ţiuni, echipamente, persoane în 
caz de misiuni de salvare, având 
totodată parte şi de o anume sta-
bilitate“, ne dezvăluie ofi ţerul. Să 
fi i la manșa unui mastodont şi 
să comanzi un echipaj în înaltul 
cerului nu se deprinde numai în 
baza a ceea ce ai învăţat la şcoală 
sau în miile de ore de zbor. „Per-
fecţionarea este continuă, trebu-
ie să înveţi, să urmezi cursuri. Eu 
sunt comandant de aeronavă de 
la începutul acestui an şi pentru 
asta a trebuit să urmez un curs 
la Baza Aeriană Altus, în Statele 
Unite. Când voi reveni în ţară, tot 
la escadrila de transport a Arma-
tei mă voi întoarce!“, ne asigură 
tânărul gălăţean.

 12 pentru umanitate 
Grupul de transport aerian 

strategic (Heavy Airlift Wing/
HAW) este o organizaţie interna-
ţională militară de transport ae-
rian strategic, cu sediul la Baza 
Aeriană Pápa, Ungaria. A fost 
activat ofi cial la 27 iulie 2009, ca 
parte a programului Capabilita-
tea de transport aerian strategic. 
HAW este alcătuit din 155 de mi-
litari din 12 ţări: Bulgaria, Esto-
nia, Finlanda, Ungaria, Lituania, 
Olanda, Norvegia, Polonia, Româ-
nia, Slovenia, Suedia și SUA.

 C-17 Globe Master III, tipul de 
aeronavă folosit în misiuni, are o 
capacitate de 265 de tone. Aero-
nava este destinată transportului 
de tehnică militară şi personal, 
este de 12 ori mai grea decât un 
Saab 2000 şi de patru ori mai grea 
decât un Airbus 320, avioane care 
operează regulat pe câteva aero-
porturi din România. .

DIN MICRO 20, LA MANȘA AERONAVEI UMANITARE DIN COREEA DE SUD  .  PROFESIONIST

online

 10.000 DE MĂŞTI 

VOR FI DONATE 

SPITALELOR      

DIN GALAŢI
AJUTOR. În plină pandemie, 

orice ajutor contează. Tocmai de 

aceea, Arhiepiscopia Dunării de 

Jos s-a implicat și a achiziţionat 

10.000 de măști de protecţie pentru 

personalul medical şi auxiliar. 

Măștile vor fi  donate spitalelor 

din Galaţi, Tecuci și Brăila. O 

primă tranșă, de 2.000 de măști, 

a ajuns deja la Spitalul Clinic de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ Galaţi. 

Totodată, la unitatea medicală 

au fost donate și 400 de cărţi de 

rugăciune pentru pacienţii veniţi în 

ambulatoriu în unităţile medicale. 

Pentru respectarea normelor legale 

în vigoare, deplasarea materialelor 

oferite Spitalului „Sf. Apostol 

Andrei“ s-a realizat cu sprijinul 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă „Eremia Grigorescu“ din 

Galaţi. În următoarele zile, spitalele 

din Brăila şi Tecuci vor primi și ele 

astfel de ajutoare. De asemenea, 

între Centrul eparhial şi Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 

a fost încheiat un protocol de 

colaborare, prin care Arhiepiscopia 

Dunării de Jos oferă gratuit hrană 

angajaţilor inspectoratului în această 

perioadă de epidemie.  . T.M. 

  u foto arhiva
   personală

  u foto M.Ap.N. AR
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în luna aprilie 
Pensiile vor ajunge mai repede la benefi ciari

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Poşta Română face demersuri 

ca pensiile să ajungă mai repede 

la benefi ciari, astfel încât toată 

lumea să aibă bani în casă 

înaintea sărbătorilor pascale, a 

declarat directorul companiei, 

Horia Grigorescu. 

„Nu doar că ajung toate pensii-
le la timp, ajung începând cu data 
de 1 aprilie. Calendarul normal de 

distribuire a prestaţiilor sociale, 
a pensiilor, este 1 - 15 aprilie. Noi, 
împreună cu colegii mei, pentru 
că ei sunt de fapt eroii acestei situ-
aţii, poştaşii, factorii poştali, vom 
încerca să facem toate demersuri-
le necesare pentru a ajunge chiar 
mai repede decât calendarul nor-
mal. Nu pot să promit acest lucru 
în acest moment, dar facem ab-
solut tot ce ne stă în putere ca să 
ajungă banii cât mai repede la toţi 
pensionarii, să aibă toată lumea 
bani în casă înainte de sărbătorile 

pascale. Noi încercăm să facem o 
surpriză pensionarilor şi încer-
căm să venim cât mai repede la 
uşa fi ecărui pensionar“, a afi rmat 
Grigorescu.

El le-a recomandat pensiona-
rilor să aibă la îndemână pixul 
propriu pentru semnarea ta-
loanelor şi să păstreze distanţa 
de 1,5-2 metri faţă de factorul 
poştal. ‘’Ca măsuri particulare, 
toţi factorii poştali care vor fi  pe 
teren în această perioadă sunt 
dotaţi cu măşti şi mănuşi. Toto-

dată, încercăm să găsim o vari-
antă cât mai efi cientă să punem 
banii în plic pentru a limita in-
teracţiunea dintre pensionari şi 
factorii poştali. Totodată, avem 
rugămintea faţă de toţi pensio-
narii să folosească pixuri proprii 
când semnează taloanele de pen-
sii. Distanţa este cea pe care am 
recomandat-o tuturor colegilor 
mei - de 1,5-2 metri - şi fac apel 
la pensionari să păstreze această 
distanţă la rândul lor“, a explicat 
şeful companiei. ,

Cine şi cum poate solicita 
tichete sociale de Paşte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 3 aprilie, gălăţenii 

pot depune cereri, însoţite de 

actele doveditoare, pentru a 

benefi cia de ajutoare de urgenţă 

sub formă de tichete sociale, 

în valoare de 100 lei/familie, cu 

ocazia sărbătorilor de Paște, 

anunţă Primăria Galaţi. 

Prima dintre categoriile de 
persoane care pot solicita tichete 
sociale o constituie pensionarii 
singuri sau familii de pensionari 
fără aparţinători legali sau ai că-
ror susţinători legali nu au posi-
bilităţi fi nanciare. De asemenea, 
mai pot cere acest ajutor familii-
le cu patru sau mai mulţi copii în 
întreţinere, precum şi familiile 

monoparentale cu doi sau mai 
mulţi copii în întreţinere, pentru 
care vor face dovada frecventării 
unei forme de învăţământ. Sunt 
vizate familii ai căror membri 
se confruntă cu probleme grave 
de sănătate şi care reprezintă ca-
zuri sociale, persoanele adulte cu 
handicap de gradul I, II, III, dar 
şi alte situaţii sociale deosebite, 
constatate în urma efectuării an-
chetei sociale.

Condiţiile pe care aceste cate-
gorii trebuie să le îndeplinească 
sunt: venitul net să fi e sub 800 
lei/lună/membru de familie; să 
nu deţină în proprietate clădiri 
sau alte spații locative în afara 
locuinței de domiciliu și a anexe-
lor gospodărești; să nu deţină în 
proprietate teren cu o suprafață 
mai mare de 500 mp în intravi-

lan și/sau 1.000 mp în extravi-
lan; să nu deţină în proprietate 
autoturism, cu excepția celor 
adaptate pentru persoanele cu 
handicap ori destinate transpor-
tului acestora sau persoanelor 
dependente.

 Actele necesare se depun 
on-line sau prin fax 

Pe lângă cererea tip, care 
poate fi  descărcată de pe www.
primariagalati.ro, mai sunt ne-
cesare actele de identitate ale 
solicitantului și ale membrilor 
familiei, actele care dovedesc 
situația materială a solicitantu-
lui și a familiei acestuia (cupon 
pensie/indemnizație/alocație, 
adeverință salariu și alte acte do-
veditoare ale venitului realizat) 
şi actele medicale (actualizate) 

din care să rezulte starea de să-
nătate precară, dacă este cazul 
(adeverință medic specialist, 
certifi cat de încadrare într-o ca-
tegorie de persoane cu handicap, 
bilet de ieșire din spital).

Conform Primăriei, cererile 
însoțite de copii după actele mai 
sus menționate se pot trimite fi e 
on-line pe adresa de e-mail spas.
galati.2014@gmail.com, fi e prin 
fax la 0236.307.799.

"Persoanele care nu au posi-
bilitatea transmiterii online sau 
prin fax a cererii și documente-
lor menționate vor fi  contactate 
telefonic de reprezentanții Servi-
ciului Public de Asistență Socia-
lă, în vederea identifi cării unei 
soluții pentru depunerea acesto-
ra“, transmite Biroul de Presă al 
Primăriei. ,

AJUTOARE DE URGENŢĂ  .  CERERI

Arta 
i-a costat 
cam scump

DEPISTARE. Poliţiştii locali au 

depistat un grup de trei tineri, cu vârste 

cuprinse între 23 şi 29 ani, toţi din Galaţi, 

în timp ce desenau cu spray graffi ti 

pe peretele unui bloc situat pe strada 

Domnească. Persoanele în cauză au fost 

sancţionate contravenţional cu amenzi în 

valoare totală de 700 de lei, iar ca măsu-

ră complementară s-a dispus ridicarea în 

vederea confi scării a cinci bucăţi spray 

tip graffi ti şi 14 bucăţi cap pulverizare, 

care au fost depuse la Camera Corpu-

rilor Delicte de la sediul Poliţiei Locale 

Galaţi. . T.M.

 ELEVII TECUCENI 

CONFECŢIONEAZĂ 

VIZIERE 

PENTRU MEDICI

SPRIJIN. Echipa Thobor 

de la Clubul de robotică din cadrul 

Colegiului Naţional „Calistrat 

Hogaş“ din Tecuci s-a mobilizat 

pentru a confecţiona viziere 

destinate cadrelor medicale de 

la spitalul din municipiu. „Echipa 

noastră există datorită generozităţii 

comunităţii locale. Astăzi, în 

vremuri tulburi, putem pune și noi 

umărul la binele comunităţii. Am 

pus la dispoziţia cadrelor medicale 

două modele de viziere și, în urma 

discuţiilor, a fost agreat unul pe 

care-l vor produce la imprimante 

3D. Astfel, într-o primă etapă, 

vom pune la dispoziţia cadrelor 

medicale ale spitalului municipal 

«Anton Cincu» un număr de 50 

de viziere de protecţie, conștienţi 

fi ind că de sănătatea lor, a celor 

din linia întâi, depinde și sănătatea 

noastră. Vizierele sunt reutilizabile, 

acestea putând fi  dezinfectate“, se 

arată într-un comunicat al echipei 

Thobor.  . R.A.P. AR
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10-20 la sută dintre cei 
care s-au întors în ţară 
ar fi putut fi infectaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru, 

afi rmă că aproximativ 10-20 la 

sută dintre românii care au venit 

în ţară ar fi  putut fi  infectaţi fără 

a prezenta simptome şi ar fi  

putut transmite boala. Tătaru 

estimează că la Suceava, care 

este zona cea mai afectată din 

România, pot exista până la 

1.000 de bolnavi asimptomatici, 

„care pot fi  foarte buni 

transmiţători“ ai bolii. Ministrul 

a afi rmat că înainte de Paşte 

sunt aşteptaţi încă 200.000 de 

români din străinătate. 

Întrebat câte persoane  din 
populaţia României ar putea fi  
infectate, faţă de raportările ofi -
ciale, în condiţiile în care studi-
ile arată că există persoane care 
nu prezintă simptome dar care 
sunt contagioase, ministrul Să-
nătăţii spune că la Suceava pot 
exista până la o mie de bolnavi 
care, fără a prezenta simptome, 
transmit boala.

"Putem prognoza sau estima. 
De exemplu, la Suceava, putem 
prognoza că 6-700, până într-o 
mie de cazuri, sunt cele care nu 
sunt diagnosticate, având forme 
asimptomatice sau forme foar-
te uşoare şi pot fi  foarte buni 
transmiţători. În contextul în 
care suntem în acest moment, să 
spunem un 10-20 la sută din cei 
care au venit pot fi  cei care sunt 
infectaţi şi care nu au simptome. 
Având în vedere când au venit, 
este acea perioadă de 14 zile. Sunt 
imuni în acest moment, nu mai 
transmit, dar au transmis până 
acum“, a afi rmat Nelu Tătaru, în-
tr-un interviu acordat Digi 24.

 Tătaru a spus că în ultima pe-
rioadă au intrat în ţară 200.000 
de români şi că autorităţile se 
aşteaptă ca încă pe atât să se în-
toarcă acasă până la Paşte. "Au 
venit peste 200.000 de conaţio-
nali până în acest moment şi ne 
aşteptăm la încă 200.000 până 
în sărbătorile pascale“, a afi r-
mat ministrul Sănătăţii. Acesta 
a precizat că, prin lipsa lor, ro-
mânii din străinătate pot limita 
răspândirea virusului.

În prezent, capacitatea de tes-
tare este între 1.500 şi 2.000 de 
persoane pe zi, iar autorităţile 
fac demersuri pentru creşterea 
acesteia. "Sperăm să mergem 
spre 2.000-2.500 săptămâna vii-
toare“, a precizat ministrul. El a 
spus că se poate ajunge până la 
4.000 de persoane testate, dacă 
se recurge la testele rapide, dar 
a precizat că Italia a renunţat la 
acestea.

 Ministrul Sănătăţii a sublini-
at că trebuie respectate măsurile 
de izolare voluntară la domici-
liu, distanţare socială, normele 
de igienă, trebuie evitate persoa-
nele care prezintă semnele unei 
infecţii respiratorii. "Dar izola-
rea rămâne de bază“, a spus Nelu 
Tătaru.

 Ministrul a precizat că 184 
de cadre medicale sunt infec-
tate. "În acest moment, avem 
1.650 de paturi de ATI şi la spi-
talele judeţene ne putem duce, 
cu toate rezervele pe care le 
avem, spre 4.000 de paturi. 
Aceste paturi nu sunt toate de 
terapie intensivă la un standard 
superior. Rămâne să le utilăm 
pe cele care nu au cu ventila-
toare şi monitoare de funcţii vi-
tale“, a mai declarat ministrul 
Sănătăţii. .

DUPĂ CE 200.000 DE ROMÂNI AU REVENIT DIN STRĂINĂTATE  , STATISTICI

Ministrul Sănătăţii estimează că încă 200.000 de români ar putea u

reveni în ţară

 PLAFONAREA 

PREŢURILOR 

ARE EFECTE 

NEGATIVE
DECLARAŢII. O

eventuală plafonare a preţurilor pe 

durata stării de urgenţă ar putea 

avea efecte negative atât asupra 

consumatorilor, cât şi asupra 

producătorilor, spune ministrul 

Agriculturii, Adrian Oros. El adaugă 

că a fost înregistrată o creştere a 

preţurilor atunci când şi cererea 

a fost mare, când cumpărătorii 

intraţi în panică îşi făceau stocuri de 

alimente, dar că pentru produsele 

autohtone, cel puţin, preţurile şi-

au revenit la normal. „Plafonarea 

preţurilor la raft - dacă noi, statul, 

impunem doar o plafonare, creăm 

două efecte negative: încurajăm 

piaţa neagră şi dispar de pe 

piaţă cei mai slabi producători. 

Noi, ca stat, nu avem dreptul 

să-i vulnerabilizăm pe aceştia“, a 

declarat Oros. El a precizat că, încă 

dinaintea stării de urgenţă, a fost 

discutată cu alte ţări care au impus 

restricţii de circulaţie formarea unor 

culoare verzi pentru transportul 

mărfurilor, în primul rând pentru 

alimente, furaje, medicamente şi 

dispozitive medicale. Adrian Oros 

a adăugat că a cerut primarilor să 

nu închidă pieţele agro-alimentare 

pentru că acestea sunt mai sigure 

decât magazinele mici. În plus, 

acestea sunt locurile în care îşi vând 

produsele şi producătorii locali. 

Bogdan Chiriţoiu, preşedintele 

Consiliului Concurenţei, a explicat 

că nu sunt creşteri mari şi uniforme 

în ceea ce priveşte alimentele şi 

că cele mai mari scumpiri s-au 

înregistrat pe zona de produse 

medicale şi sanitare. „Noi ne-am 

uitat din noiembrie-decembrie 

încoace. Sunt situaţii în care avem 

preţuri mai mici acum, în martie. 

Deci, nu avem o tendinţă uniformă, 

să zicem că toate preţurile cresc 

şi cresc accelerat“, a argumentat 

Chiriţoiu.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Formaţiunea medicală de tra-
tament ROL 2, amplasată în peri-
metrul Institutului de Gerontolo-
gie și Geriatrie "Ana Aslan“ din 
Otopeni, a fost declarată opera-
ţională sâmbătă, 28 martie, în 
prezenţa președintelui Români-
ei, Klaus Iohannis, și a prim-mi-
nistrului Ludovic Orban.

 După fi nalizarea procedu-
rilor de acreditare, care vor fi  
desfășurate de Ministerul Sănă-
tăţii, Spitalul ROL 2 va funcţio-
na ca secţie externă a Spitalului 
Universitar de Urgenţă Militar 
Central. Facilitatea medicală 
va asigura asistenţă medicală 
specializată pentru pacienţii 
potenţial infectaţi cu virusul 
SARS-CoV-2, cazurile ușoare și 
medii.

 Spitalul are în compunere cor-
turi medicale și containere - care 
cuprind, printre altele, unităţi de 
triaj, laborator, radiologie, steri-
lizare, zonă de decontaminare - 
structura fi ind operaţională, din 
punct de vedere administrativ și 
medical, după ce a parcurs, suc-
cesiv, etapele prevăzute de proce-
durile medicale în vigoare.

 Totodată, în incinta Institu-
tului "Ana Aslan“, este acreditată 

și funcţionează o tabără cu peste 
130 de spaţii de cazare, destinată 
formelor ușoare și medii pentru 
pacienţii infectaţi cu COVID-19, 
iar în clădirea institutului funcţi-
onează Unitatea de Primiri Urgen-
ţe și se regăsesc spaţiile de cazare 
pentru personalul care încadrea-
ză facilitatea medicală. .

pregătiri
Spitalul Militar din Otopeni este operaţional

Imnul 
României, pe 
toate mașinile 
de Poliţie

INIŢIATIVĂ. Sindicatul 

Poliţiștilor Europol a anunţat, pe 

Facebook, faptul că sâmbătă, de la ora 

17,00, pe toate autospecialele din ţară 

a fost difuzat imnul „Deșteaptă-te, ro-

mâne!“. „În semn de mulţumire pentru 

românii care respectă carantina și stau 

acasă, poliţiștii vor difuza, în toată ţara, 

la ora 17,00, imnul României în mega-

foanele de pe autospecialele de poliţie“, 

au anunţat sindicaliștii Europol. Demer-

sul aparţine Centrului de Informare și 

Relaţii Publice din cadrul Inspectoratu-

lui General al Poliţiei Române.  . T.M.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

“La Galaţi, Durbacă e puterea!”, 

declara, în urmă cu 15 ani, unul 

dintre politicienii pe care Eugen 

Durbacă i-a susţinut, vremelnic, 

într-o importantă funcţie 

publică. De două ori primar 

al Galaţiului, apoi consilier 

local, pe urmă preşedinte 

al Consiliului Judeţului (CJ) 

Galaţi, ulterior vicepreşedinte 

al CJ, mai apoi senator, iar în 

prezent deputat! Sunt funcţiile 

deţinute, în ultimii 28 de ani, 

de Eugen Durbacă. Mandate 

de câte patru ani fi ecare, pe 

care Durbacă le-a câştigat nu 

doar cu voturile gălăţenilor, ci 

mai ales la masa negocierilor 

politice cu PNL şi PD, ori cu 

PSD şi PNL. Înţelegeri pe 

care, la scurt timp, avea să le 

trădeze, după cum îl acuzau 

foştii parteneri politici. Iniţiator 

al PSM, membru marcat 

PDAR, vicepreşedinte PDSR, 

preşedinte ApR, preşedinte 

PD, lider al PUR, devenit PC, 

copreşedinte şi mai apoi 

preşedinte ALDE, în prezent 

lider PRO România, Eugen 

Durbacă a înfi inţat şi desfi inţat 

partide. A creat o veritabilă 

“şcoală politică”, printre cei mai 

cunoscuţi “absolvenţi” fi ind: 

Picu Apostol Roman, George 

Stângă, Cătălin Cristache, 

Nicolae Marin…

    Chiar dacă suntem în caranti-
nă din cauza pandemiei, n-ar tre-
bui să uităm că tot ceea ce avem, 
ce am fi  putut avea ori ceea ce ne 
lipseşte acut reprezintă rezultatul 
ultimilor 30 de ani de guvernare 
locală şi/sau naţională. Reprezintă 
deciziile, acţiunile sau inacţiunile 
celor care, de 30 de ani, conduc 
destinele politicii gălăţene! După 
ce aţi putut afl a “Cine trage sforile 
în PSD Galaţi”, apoi “Ce-a fost şi 
ce-a ajuns PNL”, continuăm seria-
lul nostru politic cu omul-partid 
Eugen Durbacă.

“Ieşeam primar 
şi de pe lista 
crescătorilor de albine”

Născut pe 16 mai 1943, Eugen 
Durbacă a fost, potrivit presei vre-
mii, membru în Comitetul Jude-
ţean al PCR, începând din 1984. 
Mai mult, pe 17 martie 1985, a fost 
ales deputat în Consiliul Popular 
Judeţean Galaţi, în cadrul circum-
scripţiei 71 Fârţăneşti.

Pe 23 februarie 1992, Eugen 
Durbacă era ales primar al Ga-
laţiului. Candidase din partea 
Uniunii Stângii Democrate (USD), 
formată din Partidul Socialist al 
Muncii (PSM) şi alte formaţiuni 
politice. Conform ziarului “Viaţa 
liberă”, Durbacă a fost unul dintre 
iniţiatorii PSM local, dar pe lista 
USD fi gura ca membru al Partidu-
lui Socialist Democratic.

    Pe 22 mai 1992, Eugen Dur-
bacă recunoştea în “Viaţa liberă”: 
“De câteva zile sunt membru al 
Partidului Democrat Agrar din 
România (PDAR). Şi dacă aş fi  can-
didat la postul de primar de pe 

lista crescătorilor de albine, tot 
aş fi  reuşit. Mi-ar fi  făcut plăcere 
să candidez de la început pe lista 
PDAR, dar nu mi-au propus. Eu, fi -
ind mai orgolios din fi re, nu m-am 
dus să le solicit acest lucru. Şi pen-
tru că, din ambâţ, cum spunea 
Nenea Iancu, doream să candidez 
la funcţia de primar, nu m-a in-
teresat culoarul pe care veneam. 
Consider că abia acum sunt în 
apele mele. Convingerile mele şi 
mai ales gândirea mea coincid cu 
modul de abordare a problemelor 
în acest partid”, afi rma Durbacă.

În septembrie 1992, Durbacă 
primarul candida fără succes la 
Senat, din partea PDAR.

“Eu am propria mea 
concepţie despre politică”

Aşa susţinea Durbacă, pe 2 au-
gust 1994, în “Viaţa liberă”, dezvă-
luind că a demisionat din PDAR: 
“Când cetăţenii acestui oraş m-au 
ales primar, nu m-au ales pentru că 
eram la Stânga Democrată. L-au ales 
pe omul de acţiune Durbacă.  >
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Eu m-am bazat pe 
cuvântul domniei 
sale, că are o vârstă 
şi vrea să-şi lase 
numele pe o poziţie 
frumoasă legată de 
liberalism. Că va 
încerca să transfere 
din experienţa pe 
care o are urmaşilor 
din zona liberală. În 
prima zi de după 
alegeri, se pare că 
a avut o amnezie 
bruscă şi a uitat tot 
ce a promis liberalilor

CRISTIAN DIMA

Eugen 
Durbacă, 

omul 
partid

PREŞEDINŢI DE CURSĂ (FOARTE) LUNGĂ , ANALIZĂ

AR
H

IV
A 

V.
L.



Concepţia mea politică nu a 
coincis nicio clipă cu cea a PSM. 
Eu am o concepţie personală 
despre ceea ce înseamnă politi-
că. Am avut o discuţie cu pre-
şedintele fi lialei locale şi i-am 
explicat motivele mele”, declara 
Durbacă.

Întrebat dacă va migra spre 
o altă formaţiune politică, re-
plica ferm: “Nici gând! Rămân 
independent”.

“Eugen Durbacă 
a trecut la PDSR”

Era ştirea din 25 martie 1995, 
confi rmată de şeful biroului se-
natorial al lui Ilie Plătică-Vido-
vici. Înainte de a face acest pas, 
Durbacă mărturisese că PDSR îl 
curtează foarte mult timp.

Pe 17 septembrie 1995, Dur-
bacă era la prezidiul PDSR, ală-
turi de Ilie Plătică-Vidovici, la 
conferinţa în care Dan Lilion 
Gogoncea era ales preşedintele 
organizaţiei municipale.

Pe 2 iunie 1996, candidat al 
PDSR, Durbacă era reales primar 
al Galaţiului din primul tur.

Pe 3 noiembrie 1996, prima-
rul Durbacă era ales senator 
PDSR, mandat la care a renunţat 
pe 9 decembrie, în favoarea lui 
Viorel Ştefan.

“Piatră de moară”, 
dar şi “aspirator de voturi”

Pe 17 mai 1997, în fruntea orga-
nizaţiei municipale a PDSR Galaţi 
era ales Dan Nica, “secondat de Eu-
gen Durbacă”, după cum descria 
ziarul “Viaţa liberă” funcţia de 
vicepreşedinte ocupată de prima-
rul Galaţiului. Nu pentru multă 
vreme, însă!

La fi nele lunii iunie 1997, Teo-
dor Meleşcanu, împreună cu alţi 
demisionari din PDSR, anunţa ini-
ţierea unei noi formaţiuni politice 
- Alianţa pentru România (ApR).

Pe 2 iulie 1997, Eugen Durba-
că era mandatat ca preşedinte, de 
către Teodor Meleşcanu, să con-
stituie şi să coordoneze comitetul 
local de iniţiativă pentru fondarea 
ApR la Galaţi. O zi mai târziu, pe 
3 iulie 1997, demisiona din PSDR 
invocând “motive personale”.

Reacţia? Ilie Plătică Vidovici 
striga că “Durbacă a fost o piatră 
de moară pe care PDSR şi-a legat-o 
de gât”, dar nu-i nega rolul de “as-
pirator de voturi” pentru partid, 
adăugând că poziţia lui de vicepre-
şedinte a fost mai mult onorifi că.

“Nu eu am trădat!”, se apăra 
Durbacă, explicând că-şi regăseş-
te principiile în ideile enunţate de 
grupul lui Meleşcanu.

“Pasămite, dacă am candidat în 
1992 pe listele unui partid pe care 
ulterior l-am părăsit, dacă apoi 

am trecut la agrarieni, pentru a 
trece apoi la PDSR, asta ar desco-
peri profunda mea instabilitate. 
Eu sunt vinovat că aceste partide, 
într-un fel sau altul, n-au fost atât 
de puternice încât să-şi permită 
un vector politic ferm, limpede, 
o politică de cadre inteligentă? 
Sunt un bărbat ajuns la o vârstă 
la care nu îmi mai permit să mai 
fi u tras de urechi sau să mi se bage 
pe gât idei necomestibile. Mă mir 
că mai rămân în PDSR oameni de 
o reală valoare precum Dan Nica”, 
declara Durbacă.

La sfârşitul lunii noiembrie 
1997, era ales preşedintele orga-
nizaţiei municipale ApR.

În iunie 2000, Durbacă pierdea 
Primăria în faţa lui Dumitru Nico-
lae şi era nevoit să se mulţumească 
doar cu poziţia de consilier local.

“PD corespunde 
ideologic şi conceptual 
cu ideile mele politice”

Pe 8 octombrie 2001, o dele-
gaţie condusă de Eugen Durbacă 
a fost la Bucureşti pentru a con-
fi rma trecerea ApR Galaţi la PD 
Galaţi. Traian Băsescu, liderul 
democraţilor, era convins că Dur-
bacă reprezintă o achiziţie extrem 
de importantă pentru partid, mo-
tiv pentru care, în aceeaşi zi, po-

liticianul era desemnat în Biroul 
Politic Naţional al PD.

Teodor Meleşcanu, care la acel 
moment negocia fuziunea ApR 
cu PNL, şi-a manifestat părerea 
de rău faţă de această decizie a lui 
Durbacă, mai ales că acesta era şi 
vicepreşedinte naţional. Durbacă 
s-a mărginit să comenteze că “PD 
corespunde ideologic şi conceptu-
al cu ideile mele politice”.

Pe 17 noiembrie 2001, Eugen 
Durbacă era ales preşedintele or-
ganizaţiei municipale PD Galaţi, 
cu 215 voturi “pentru” şi 34 de 
împotriviri.

Demisii cu scandal
Pe 11 octombrie 2002, Eu-

gen Durbacă demisiona din PD, 
pe motiv că “nu poate rămâne 
într-un partid în care una se 
spunea şi alta se făcea”. Liderul 
judeţenei PD, Mircea Toader, 
afl a despre acest fapt de la zia-
rişti. Cu numai cu o zi în urmă, 
Durbacă îl salutase jovial şi se 
învoise de la şedinţa de partid, 
pe motiv că “îşi culege via”. În 
realitate, s-a dus la Bucureşti, la 
sediul central al PD, să-şi anunţe 
demisia.

Pe 12 octombrie, adepţii lui 
Durbacă au făcut coadă ca să-şi 
dea demisia din PD: 28 din cei 40 
de membri ai Biroului Judeţean, 
30 din cei 35 de componenţi ai 

Biroului Municipal şi încă 300 
de simpli membri din organiza-
ţia municipală.

Durbacă nu a pus tunurile pe 
foştii colegi din PD, mărginindu-
se să spună că Traian Băsescu l-a 
dezamăgit. PD l-a acuzat, însă, 
de dispariţia unor documente, 
a ştampilei de partid, dar şi de 
ridicarea din sediu a unui dulap, 
a unui birou şi a 13 scaune, care, 
într-adevăr, fuseseră aduse de 
ApR-işti, dar preluarea lor ar fi  
trebuit făcută cu acte.

Durbacă devine PUR
Pe 14 octombrie 2002, demisi-

onarii din PD, în frunte cu Eugen 
Durbacă, se înscriau în Partidul 
Umanist Român - Social-Liberal. 
În aceeaşi zi, vicepreşedintele 
naţional al PUR, Florea Voinea, 
venit special de la Bucureşti, 
anunţa că Eugen Durbacă este 
noul preşedinte interimar al or-
ganizaţiei judeţene PUR Galaţi, 
înlocuindu-l pe un alt lider inte-
rimar, Cicerone Lupu.

Acesta declara că îi cedează 
cu plăcere funcţia de preşedinte 
lui Durbacă, conform înţelege-
rii cu stafful PUR: “Am acceptat 
să fi u preşedinte interimar până 
când o să apară un om de talia 
lui Durbacă”.

“La Galaţi, 
Durbacă e puterea”

În iunie 2004, Eugen Durbacă 
a pierdut din nou Primăria în faţa 
lui Dumitru Nicolae, dar a primit, 
cu sprijinul Alianţei D.A. PNL-PD, 
un trofeu de consolare: fotoliul de 
preşedinte al Consiliului Judeţului 
Galaţi. În premieră, voturile pen-
tru alegerea preşedintelui CJ au 
fost controlate!

Un an mai târziu, Durbacă n-a 
ezitat să întoarcă spatele Alianţei 
D.A. şi să-l impună pe social-demo-
cratul Eugen Chebac vicepreşedin-
te CJ. Acesta mărturisea convins: 
“La Galaţi, Durbacă e puterea”.

Tot în 2005, pe 7 mai, PUR a 
devenit Partidul Conservator - PC, 
trecând de la doctrina social-libe-
rală la cea conservatoare şi, înlo-
cuind celebrul “Să fi i om, copilul 
meu”, adopta sloganul “Afi rmă-te, 
române!”.

Durbacă se afi rma neclintit la 
cârma fi lialei gălăţene, alături de 
Bogdan Ciucă, preşedintele organi-
zaţiei municipale.

După alegerile locale din iunie 
2008, Durbacă ajungea, tot pe calea 
negocierii politice, vicepreşedinte 
al Consiliului Judeţean, condus de 
Eugen Chebac.

În 9 decembrie 2012, pe lista 
Uniunii Social Liberale (USL), for-
mată din PSD, PNL şi PC, Durbacă 
era ales senator.

Durbacă, liberal
Pe 19 iunie 2015, din fuziunea 

Partidului Liberal Reformator 
(PLR) cu Partidul Conservator (PC) 
s-a născut Alianţa Liberalilor şi De-
mocraţilor (ALDE), copreşedinţi ai 
organizaţiei de la Galaţi fi ind Cris-
tian Dima şi Eugen Durbacă.

Un an mai târziu, pe 15 august 
2016, preşedintele executiv ALDE 
Galaţi, Cristian Dima, ne decla-
ra: “Domnul Durbacă a uitat ce 
le-a promis liberalilor”. În mod 
nestatutar, mai multor membri 
provenind din fostul PLR le fusese 
retras sprijinul politic, pierzându-
şi mandatele de aleşi locali, pentru 
ca oamenii lui Durbacă să acceadă 
în funcţii în locul lor.

Pe 11 decembrie 2016, Durbacă 
era ales deputat din partea ALDE.

“M-au exclus din partid, 
nu din Parlament”

Pe 27 aprilie 2017, politicianul 
pierdea nu doar şefi a organizaţiei 
judeţene ALDE Galaţi, ci şi func-
ţiile de la nivel naţional. Biroul 
Executiv Naţional al ALDE Româ-
nia decisese ca fi liala Galaţi să fi e 
condusă de un preşedinte unic, 
Cristian Dima, şi de un birou teri-
torial. Părea că Durbacă ajunsese 
pe tuşa politicii… Pe 4 mai 2017, 
Durbacă era exclus din ALDE. Dar 

nu-şi făcea griji: “Era de aşteptat. 
Sunt printre semnatarii acţiunii 
în instanţă prin care am contestat 
congresul ALDE ca fi ind nestatutar 
şi am cerut să se revină la situaţia 
iniţială, la cele două partide Parti-
dul Conservator şi Partidul Liberal 
Reformator. Pe mine dl. Tăriceanu, 
om la 70 de ani, m-a decepţionat! 
Minte aşa cum respiră! Dar nu se 
termină lumea pentru că am fost 
exclus! Nu mă exclud şi din Parla-
ment! Construim un nou partid”, 
ne declara Eugen Durbacă.

Fondator 
şi lider PRO România

Pe 29 mai 2017, Durbacă se nu-
măra printre membrii fondatori 
ai noului partid PRO România. 
În prezent, deputatul este preşe-
dintele organizaţiei judeţene PRO 
România din Galaţi.

Indiferent ce-i va rezerva vii-
torul (politic) lui Eugen Durbacă, 
rămân în urma lui politicieni 
care au trecut prin partidele pe 
care acesta le-a condus şi care 
s-au format la şcoala lui politică. 
Şi nu sunt deloc puţini: vicepri-
marul Picu Apostol Roman - lider 
UNPR, senatorul George Stângă - 
preşedinte PNL, deputatul Cătă-
lin Cristache - preşedinte PMP, 
senatorul Nicolae Marin, ca să-i 
nominalizăm doar pe cei mai cu-
noscuţi…    .
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Îi port un respect 
deosebit domnului 
Eugen Durbacă. 
Datorită dumnealui                   
eu sunt ceea ce 
sunt şi asta nu se 
uită. A-i renega pe 
oamenii care te-
au ajutat în viaţă 
este ca şi cum ţi-ai 

renega părinţii
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Întreprinzătorii gălăţeni 
n-au motive de optimism
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În linia întâi a luptei cu pandemia 

este sistemul sanitar. În spate, 

sunt tranșeele economiei, ce 

trebuie întărite acum mai mult 

decât oricând. 

După o guvernare de circa trei 
ani cu preocupări mai mult de 
natura creșterii veniturilor unor 
bugetari, constatăm că măsurile 
economice propuse de actualul 
executiv sunt destul de timide și 
vagi. Nu o spunem noi neapărat, 
ci întreprinzătorii ale căror afa-
ceri încep să scârţâie din toate 
încheieturile. Recent, un sondaj 
efectuat de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici și 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
în rândul propriilor membri a re-
levat alte priorităţi ale mediului de 
business în raport cu iniţiativele 
guvernamentale. Practic, aceștia, 
în proporţie de peste 50 la sută, 
au o altă viziune asupra unui nu-
măr de cinci măsuri ce ar trebui 
abordate urgent în zona fi scală, 
bancară și a raporturilor de mun-
că. Pentru a nu intra în detalii, 
materialul poate fi  consultat aici 
http://cnipmmr.ro/2020/03/25/
efi cienta-masurilor-luate-de-gu-
vern-si-noi-propuneri-pentru-
imm-uri.

 De aici am plecat într-un di-
alog cu întreprinzători gălăţeni, 
oameni care în aceste zile încep 
să resimtă efectele unei crize eco-
nomice ale cărei magnitudini și 
întindere temporală sunt greu de 
anticipat. Oamenii sunt realiști, 
apăsaţi de neclarităţi și mai puţin 
dornici să apară acum în mass-
media, motiv pentru care am de-
cis să păstrăm anonimatul.

 Astfel, în zona imobiliară, 
„lucrurile se mișcă foarte greu, 
lumea este cuprinsă de incertitu-
dine. Vizionări fi zice vă daţi sea-

ma că nu mai putem face, ci doar 
online. Am mai marketat câteva 
proprietăţi, s-au mai încheiat și 
contracte și se apreciază că în 
stare de urgenţă, în zona aceasta 
imobiliară nu ar fi  nicio... urgen-
ţă. Dar ce te faci cu cei care erau în 
plin proces de mutare din locuin-
ţe?“, se întreabă retoric un agent 
imobiliar gălăţean. El a mai adău-
gat că alte probleme sunt în zona 
de interacţiune cu autorităţile, 
acolo unde totul trebuie făcut în 
format electronic, dar durează 
mai mult și în relaţia cu notarii 
care au tras destule obloane.

 Previzibil mai gravă este si-
tuaţia în materie de intermedi-
eri fi nanciare. Activitatea unui 
broker de credite pentru popu-
laţie a fost suspendată temporar. 
„Clienţii erau oricum destul de 
reticenţi în ultimele două săptă-
mâni, amânând întâlnirile de fi -
nalizare cu consultanţii fi rmei“, 
ne-a declarat managerul echipei 
de vânzări. Puţin mai bine stau 
lucrurile în zona asigurărilor, 
acolo unde se mai încheie poliţe 
de asigurări de sănătate, existând 
posibilitatea semnării electroni-
ce a tuturor documentelor, după 
cum am afl at de la un agent în 
domeniu.

 În parametri oarecum diferiţi 
se derulează activitatea unui an-
treprenor al cărui business este 
structurat pe două mari coordo-
nate: IT și implementare de pro-
iecte pe fonduri europene. „Este 
mai mult decât evident că pe zona 
de IT, programatorii fac telemun-
că și lucrurile merg înainte. În 
schimb, în ceea ce privește imple-
mentarea proiectelor cu fonduri 
europene afl ate în derulare, sunt 
ceva complicaţii legate de situa-
ţia unora dintre benefi ciari, care 
activează în domeniile rapid afec-
tate, gen alimentaţie publică. Al-
tfel, în cazul proiectelor care vor 
merge înainte, dar cu un grafi c de 

activităţi împins în timp, suntem 
obligaţi prin contract să plătim 
experţii ce fac parte din echipa 
de proiect din fonduri proprii, 
cel puţin pe perioada suspendă-
rii acestora“, ne-a transmis sec 
administratorul companiei.

 În prezent, nici nu se pune 
problema organizării de cursuri 
de recalifi care sau de perfecţio-
nare. „Atât timp cât cursurile 
online nu sunt acreditate la nive-
lul Autorităţii Naţionale pentru 
Califi cări (ANC), nu ne putem 
desfășura activitatea. Angajaţii 
au contractele de muncă suspen-
date, nu sunt în șomaj tehnic și de 
mare folos ne-ar fi  în această pe-
rioadă amânarea unor dări către 
stat“, a declarat reprezentantul 
legal al unei fi rme de succes în 
domeniu.

 Trecând într-o zonă mai pro-
zaică, a bunurilor identifi cabile, 
asociaţii unei fi rme de catering 
raportează o reducere a livrări-
lor la jumătate. Motivaţia este 
simplă: închiderea unor fi rme ce 
asigurau livrări zilnice salaria-
ţilor. Cu toate acestea, lucrurile 
sunt privite cu optimism: „Toată 
lumea la noi lucrează full-time, 
ne-am reorientat către livrări la 
domiciliu, în special către per-
soane mai tinere, în condiţiile 
în care asigurăm distribuţia cu 
propriile mijloace de transport“, 
au adăugat reprezentanţii fi rmei, 
menţionând că o promovare efi -
cientă a produselor este absolut 
esenţială și nu de ieri, de azi.

 Mai bine arată lucrurile pen-
tru o fi rmă ce asigură lucrări de 
întreţinere a utilajelor și acti-
velor din zona de agrobusiness. 
Unul dintre asociaţi chiar se afl a 
în drum către o lucrare la ora 
convorbirii telefonice și ne-a de-
clarat că în această perioadă are 
nevoie de personal, menţionând 
că toţi angajaţii care participă la 
activităţi au, chiar prin natura 

jobului, toate echipamentele de 
protecţie necesare, mai ales în 
noile condiţii.

 Nu la fel este și în zona indus-
triei termotehnice. „Magazinul 
de prezentare este în continuare 
deschis, dar cifra de afaceri săptă-
mânală a scăzut de la 500.000 la 
5.000 de lei. Deocamdată, perso-
nalul operaţional este la muncă, 
dar intenţia este ca de la 1 apri-
lie să apelăm la șomajul tehnic. 
Avem în continuare contracte cu 
companii foarte mari, dar zona 
de service, instalări centrale ter-
mice, aparate de aer condiţionat 
sau panouri solare a scăzut aproa-
pe la zero în ultimele săptămâni. 
În aceste condiţii, vom fi  nevoiţi 
ca de la jumătatea lunii aprilie să 
luăm măsuri și mai radicale“, ne-
au precizat persoane din condu-
cerea unei companii de profi l.

 Reducerea dramatică a ac-
tivităţii a ajuns și în zona pro-
ducţiei de materiale publicitare. 
Posesorul unui astfel de business 
privește cât se poate de lucid situ-
aţia: „Fiecare zi în care reușim să 
primim o comandă și să continu-
ăm să lucrăm este o mică victorie. 
De fapt, activitatea noastră din 
prezent se datorează în princi-
pal derulării unor proiecte din 
urmă. Prin urmare, de la 1 apri-
lie vom adopta o decizie neeco-
nomică și vom susţine angajaţii 
o perioadă din resursele fi rmei, 
reducând toată activitatea la 30 
la sută din cât este în prezent“. 
El este de părere că efectele pan-
demiei vor agrava în mod cert 
indicatorii macroeconomici din 
acest an, avansând posibilitatea 
unui PIB în scădere procentuală 
cu două cifre. „Este important ca 
solidaritate să simţim din toate 
părţile, pentru că e de prevăzut 
ca această criză să mai reducă 
din inechităţile societăţii noas-
tre“, a mai spus administratorul 
fi rmei. .

RESTRÂNGERE A ACTIVITĂŢII ÎN ECONOMIE  .  ACTUALITATE

 ISTORIA                        

ARE ŞI 

COMPONENTĂ 

ECONOMICĂ
CRIZĂ. În urmă cu zece ani, 

în perioada iulie 2008 - octombrie 

2010, România s-a afl at în 

recesiune economică. Reducerea 

activităţii s-a datorat „importului“ 

crizei de lichidităţi mondiale, 

coroborate cu o nejudicioasă 

alocare a resurselor statului în 

economia naţională.Finalul anului 

electoral 2008 a adus o exacerbare 

a cheltuielilor în zona bugetară, 

pe considerentul zicalei celebre 

„economia duduie“. Semne de 

scădere evidente se mutaseră deja 

de peste Ocean în economia UE. 

Neglijarea abordărilor efi ciente 

a continuat pe parcursul lui 

2009, deși oamenii de afaceri 

români semnalau deja blocaje 

și disponibilizări de personal. 

Bisturiul FMI și reducerile drastice 

de venituri în zona bugetară din 

vara lui 2010 au reprezentat ultima 

soluţie de rearanjare a echilibrelor 

macroeconomice, dezavuată de 

mulţi. Pe lângă prăbușirea politică 

a iniţiatorilor, măsura, însoţită și de 

creșterea TVA, a condus la un prim 

trimestru de creștere economică, 

ultimul din 2010. Aceasta a fost 

confi rmată la începutul lui 2011, 

România ieșind din recesiune, 

dar specialiștii au estimat pierderi 

de circa 30 miliarde de euro. 

Anul 2020, cu actuala pandemie 

de COVID-19, este și el un an 

electoral.  . G.I.M. AR
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Cartierul Francezi ar 

urma să treacă un imaginar 

Canal al Mânecii, să fi e apelat 

Cartierul Englezi, cu toate că și 

în Regatul Unit al Marii Britanii 

s-a stricat treaba. Cartierul 

Rușilor ar suna ca naiba.                                                   

u Nici zona La Două Babe 

nu va mai fi  ca înainte, mai 

ales cu restricţiile impuse 

persoanelor de peste 65 de ani. 

Consilierii locali PNL au propus 

denumirea La Două Autoizolate, 

nu se știe dacă noţiunea de 

Babe va fi  păstrată sau nu.                                                     

u Faleza Dunării va rămâne la fel, 

adică neamenajată, că tot nu vom 

mai avea voie să ne plimbăm. Iar 

schimbări
La Două (Babe) 
Autoizolate

Cine credea? Statuia-

fântână arteziană din centrul 

municipiului s-a ales cu protecţie 

împotriva virusurilor și a 

bacteriilor, devenind un simbol în 

lupta contra noului coronavirus. 

De asemenea, cartierul Micro 

19 își pierde identitatea. Te 

mai poţi afi șa cu acest număr? 

Nouăsprezece ar urma să fi e 

scos în afara legii.

 Se sufl ă și-n iaurt 
Perioada fără precedent prin 

care trece omenirea i-a obligat pe 
mai-marii orașelor să recurgă la di-
verse măsuri, unele mai neașteptate 
decât celelalte. Administraţia Gala-
ţiului, nevoită ca și alte municipa-
lităţi să sufl e și-n iaurt, a convocat 
o serie de ședinţe online prin care 
practic a schimbat repere impor-
tante ale urbei. Un fost membru al 
cetăţii plecat peste hotare, dacă ar 
reveni mâine pe plaiurile natale, 
ar avea probleme serioase în ten-
tativa de a-și identifi ca domiciliul 
din copilărie sau adolescenţă. Prac-
tic, numele cu rezonanţă italiană, 
spaniolă și franceză au dispărut din 
zonă, repulsia faţă de COVID-19 fi -
ind motivul fi resc. Slavă Cerului că 
nu erau și denumiri chinezești în 
Galaţi!

 Bulevardul Buzău, 
„restaurante 
moldovenești“... 

Ca să nu împingă economia mu-
nicipiului și a judeţului în văgăunile 
din Valea Ţiglinei, Primăria și cele-
lalte foruri decizionale n-au impus 
desfi inţarea localurilor cu specifi c 
asiatic; ar fi  fost o decizie neinspira-
tă, poate chiar infantilă. În schimb, 
ele vor fi  cunoscute de azi încolo 
drept „restaurante moldovenești“. 
Cum sună Wuhanul Vânătorului 
sau Wuhangiul Priceput? 

Bulevardul Brăilei este, de câ-
teva zile, bulevardul Buzăului, 

după neînţelegerile de la începu-
tul săptămânii trecute cu ofi cialii 
orașului vecin vizavi de transfera-
rea bolnavilor de COVID-19 acasă 
la tanti Elvira. „Care Brăila, mai 
există?“, a întrebat retoric edilul-
șef al Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, 
când l-am întrebat de ce importan-
ta arteră de circulaţie și-a pierdut 
identitatea. Cu alte cuvinte, prelu-
area numelui unei alte reședinţe 
de judeţ din drumul spre București 
este ostentativă.

 Îi spunem Nedezinfectata 
Cartierul Micro 19 nu mai exis-

tă, numărul 19 devenind indezi-
rabil, chiar scandalos, din cauza 
titulaturii molimei care a dat pla-
neta peste cap. Prin urmare, căci 
n-a fost luată decizia fi nală, supra-

faţa pe care se afl ă și Spitalul Jude-
ţean s-ar putea numi Micro 18+1, 
20-1 sau cartierul Renașterea, ca 
să marcăm cu entuziasm ieșirea 
de sub dictatura măștilor și a 
combinezoanelor.

Apropo de măști, la sugestia 
multor contribuabili, Consiliul 
Local Galaţi a comandat con-
fecţionarea unei măști pentru 
cea mai cunoscută statuie din 
oraș, celebra Nespălata sau Fata 
pe valuri. Ea va deveni simbolul 
dezinfectării, un soi de regină a 
spirtului sau a biocidelor. „I se va 
spune, momentan, Nedezinfec-
tata, ca să servească drept exem-
plu, sau Fata în carantină, apoi 
o vom boteza așa cum merită“, 
a declarat primarul Pucheanu. 
,  Virus Captivus 

dispoziţie
Galaţiul este mai catolic decât Papa

MEDIA. Cunoașteţi deja subiectul. 

Pentru „servicii de monitorizare media“, 

Primăria Galaţi i-a atribuit zilele trecute, 

prin cumpărare directă, un contract în va-

loare de 130.000 de lei fără TVA societăţii 

gălăţene SC Nicioproblemă SRL. Jobul 

acesteia? Monitorizarea presei scrise, au-

dio-vizuale şi electronice pentru informa-

rea conducerii administraţiei locale. Adică 

exact ce trebuie să facă departamentul 

de presă din Primărie. Există o singură 

eroare, fi rma câștigătoare de drept trebuie 

să poarte alt nume: SC Armaifi ogrămadă-

deprobleme SRL.   , Vindeca-mass-

media 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Primarul u

Ionuţ 

Pucheanu 

a anunţat 

că le donează 

spitalelor 

gălăţene 

salariul său 

pe luna martie. 

E vorba de 

10.900 de lei, 

net

 
Sper ca gestul meu 

să fi e urmat și de ceilalţi colegi 
ai mei, din conducerea Primăriei, 

din partid sau din rândul consilierilor 
locali. Numai eu să am discuţii acasă, 

cu soţia, că n-am venit cu leafa 
întreagă?

la malul bătrânului fl uviu n-ai voie 

să ajungi sub nicio formă: încă 

n-au apărut acolo magazine 

de tip alimentar sau farmacii.                                    

u Şi Parcul Cloșca scapă 

de intenţia de a fi  reabilitat 

sau reamenajat. Bucuria 

rozătoarelor din zonă; și acestea 

sunt consemnate la domiciliu.                                                 

u Inclusiv numele mai-marilor 

Galaţiului au de suferit. Dacă 

aduci aminte de Italia sau China, 

obligatoriu mergi la Evidenţa 

Populaţiei. Viceprimarul Roman 

Apostol Picu e unul dintre ei: 

acceptase bucuros măsura, 

însă alesese un nume absurd, 

Gennaro Apostol Picu. „Treci din 

Roman în Gennaro, tot nume 

de sorginte latină? Nu e posibil, 

dumneata vei fi  Vasile Apostol 

Picu“, i-a explicat un funcţionar 

din Primărie. 

Picu nu va mai fi  nici viceprimar, 

dar asta n-are legătură cu COVID-

19. , Viceprimarea Neagă   

Și dacă ar mai fi   u
încercată de o banală 

răceală, de acum 

înainte Fata pe valuri din 

centrul orașului nu va 

mai transmite virusuri. 

Trecătorii sunt 

protejaţi de masca 

statuii.

SC Armaifi ogrămadădeprobleme SRL

Echipament u

obligatoriu 

în vreme de 

pandemie. 

Doamnă, cât 

costă ceapa, 

roșiile și 

morcovul?

Am scris cu 
litere de-o șchioapă 

preţurile, adică sunt mari, 
ca să nu mă certe colegii de la 

tarabe că stric piaţa. Dar ele sunt, 
de fapt, mici, ca să cumpere 

toată lumea.

I-am pus mască 
Nespălatei!

T
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Jocurile Olimpice
Sportivii califi caţi îşi păstrează locul

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Preşedintele Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român (COSR), 
Mihai Covaliu, a declarat, după o 
teleconferinţă cu preşedintele 
Comitetului Internaţional Olim-
pic (CIO), Thomas Bach, că în 
maximum trei săptămâni se va 
anunţa data desfăşurării Jocuri-
lor Olimpice de la Tokyo, startul 
urmând a fi  înainte de luna au-
gust a anului viitor.

 „Am avut astăzi o videocon-
ferinţă cu preşedintele CIO, Tho-
mas Bach, şi elementul de interes 
este acela că în trei săptămâni vin 

cu o propunere în ceea ce priveşte 
data Jocurilor Olimpice din 2021. 
Se va ţine cont în stabilirea noii 
date de toţi factorii, plecând de la 
perioada şcolii în Japonia, vreme, 

concedii, hoteluri, săli de sport, 
condiţii de călătorie, practic se 
reface această strategie de orga-
nizare. Va fi  vorba de vara anu-
lui viitor, ei încearcă să găsească 
o dată de începere până în luna 
august a anului viitor“, a declarat 
Covaliu.

 Ofi cialul COSR a precizat că 
au primit răspus şi întrebările 
legate de sportivii care sunt deja 
califi caţi. „S-a răspuns la între-
bările venite din partea comite-
telor olimpice naţionale şi aici am 
trimis şi noi întrebări legate de 
sistemele de califi care. Ei sunt în 
legătură directă cu federaţiile in-
ternaţionale, pentru a stabili un 

nou calendar pentru califi cări. 
Cine a câştigat dreptul de a par-
ticipa la Jocurile Olimpice, adică 
cei 57%, îşi păstrează locul, nu se 
schimbă nimic din acest punct de 
vedere, iar sportivii în curs de ca-
lifi care vor avea o perioadă mai 
mare în care se vor putea pregăti 
şi vor intra după aceea în compe-
tiţiile de califi care“, a mai spus 
Mihai Covaliu.

 Comitetul Internaţional 
Olimpic anunţase la începutul 
săptămânii trecute că Jocurile 
de la Tokyo, prevăzute în această 
vară (24 iulie - 9 august), au fost 
amânate, urmând să se desfăşoa-
re cel târziu în vara lui 2021. .

CS Municipal Galaţi, 
lot de avarie

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Pandemia de coronavirus a 
pus "pauză“ întregii lumi, astfel 
că a fost nevoie ca și competiţiile 
sportive să fi e suspendate, amâ-
nate sau chiar anulate, iar clubu-
rile trebuie să se adapteze acestei 
situaţii.

 La nivel naţional, în cadrul 
Federaţiei Române de Baschet s-a 
luat decizia ca actualul campionat 
să fi e suspendat, cel puţin până la 
data ieșirii din starea de urgenţă 
(16 aprilie). "În momentul în care 

vom putea ști cu exactitate când 
baschetul se va putea juca din 
nou, vom putea să ne gândim la 
unele soluţii concrete pe care să le 
oferim, pentru a ajuta la redresa-
rea fenomenului. Momentan vom 
încerca să intrăm într-un dialog 
cu cât mai multe persoane im-
plicate în baschetul românesc, 
pentru a identifi ca problemele 
reale din prezent“, a declarat 
președintele F.R.Baschet, Horia 
Păun, într-o conferinţă video.

 În ceea ce privește echipa de 
seniori de la CSM Galaţi, șeful de 
secţie Florin Atanasiu ne-a spus că, 

în acest moment, în lot se mai afl ă 
doar jucătorii români, renunţându-
se pe cale amiabilă la colaborarea 
cu americanii Jacoby Armstrong, 
Chris Porter Bunton și Isaiah Mar-
tin. "Fiecare sportiv se antrenează 
acasă. Vom avea un lot de avarie, în 
cazul în care se va relua campiona-
tul“, a declarat Atanasiu.

 Înaintea suspendării activită-
ţii competiţionale, CSM Galaţi se 
afl a pe locul 4 al Grupei Galbene 
(locurile 7-12) din Liga Naţională, 
în faza secundă a competiţiei.

 Altfel, şi juniorii de la CSM 
se antrenează de acasă, după un 

program gândit de cei doi antre-
nori, Tudose Teodorașcu și Gelu 
Cazanoschi.

 Totodată, întregul program 
de pregătire al sportivilor de la 
CSM Galaţi este bine structurat și 
controlat de către medicul coor-
donator, Vili Tănase. "Am încre-
dere că antrenorii și jucătorii se 
vor pregăti bine și că vor respec-
ta normele impuse de Guvernul 
României. Responsabilitatea și 
profesionalismul sunt cele două 
atribute după care trebuie să ne 
ghidăm în această perioadă“, a 
spus Vili Tănase. .

CAMPIONATE SUSPENDATE  .  BASCHET

 BANI PENTRU 

ECHIPAMENTE 

MEDICALE
DONAŢII. În plină criză 

generată de pandemia de 

coronavirus, operatorul de pariuri 

sportive Superbet vine în sprijinul 

românilor. Acesta a donat un 

milion de lei pentru achiziţia de 

echipamente sanitare pentru 

medicii români, în actualul context 

epidemiologic. „Ilie Dumitrescu, 

noul ambasador al Superbet, a 

anunţat donaţia de 1.000.000 

de lei a companiei pentru lupta 

împotriva COVID-19. Suma va fi  

folosită pentru cumpărarea de 

echipamente sanitare, care îi 

protejează şi îi ajută pe medicii 

români afl aţi în prima linie a luptei 

cu pandemia. Cum cea mai cruntă 

bătălie este cea pentru viaţă, 

Superbet, cel mai mare operator de 

pariuri sportive din România, a ales 

să se implice. Pentru că ne pasă 

de tot ce ne înconjoară, pentru că 

dorim să ne desfăşurăm activitatea 

într-un mediu sănătos şi pentru 

că nu putem permite ca o criză 

umanitară să se transforme într-o 

criză de umanitate”, se arată într-un 

comunicat, conform capital.ro.  

.S.B. 

Seminar 
online                  
la FRF

ARBITRI. Având în vedere că toate 

activităţile planifi cate să aibă loc la Casa 

Fotbalului au fost anulate în contextul 

măsurilor luate pentru prevenirea răspân-

dirii infectării cu virusul COVID-19, Comisia 

Centrală a Arbitrilor a organizat marţi un 

curs online cu arbitrii din Liga I. Arbitrii, 55 

la număr, “centrali” și “asistenţi”, au primit 

materiale video cu faze de joc şi au fost 

rugaţi să își exprime opinia și să argumen-

teze decizia care cred că se impunea lua-

tă. Totodată, arbitrii au fost puși la curent 

cu cele mai noi reglementări în materie de 

arbitraj.  . S.B.AR
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 FRF CERE 

CLARIFICĂRI 

DE LA FIFA

Ţiriac, 
donaţii 
de milioane 
de euro

IMPLICARE. Ion Ion Ţiriac, 

fi ul omului de afaceri Ion Ţiriac (foto), a 

anunţat că, prin intermediul fundaţiei ce 

poartă numele președintelui Federaţiei 

Române de Tenis, donează 100.000 de 

euro, în cadrul unui teledon organizat de 

Antena 1 cu scopul de a strânge fonduri 

ce vor fi  direcţionate în combaterea CO-

VID-19. Ţiriac jr. a precizat şi că 40.000 

de coșuri cu alimente în valoare de 

câte 60 de euro vor fi  direcţionate către 

pensionari. În total, donaţiile Fundaţiei 

Ţiriac depăşesc valoarea de 2,5 milioane 

de euro. , M. Căpăţînă

Gândurile 
lui Dorinel Munteanu 
în timp de pandemie
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu (51 de ani), 

antrenorul care a scris cea 

mai frumoasa pagină din 

istoria fotbalului gălăţean prin 

câştigarea titlului de campioană 

cu Oţelul în 2011, critică deciziile 

unor fi nanţatori şi conducători 

din fotbalul românesc de 

a tăia substanţial salariile 

jucătorilor în plină pandemie de 

coronavirus. 

„La noi este ceva ieșit din comun. 
Nici nu s-a anunţat bine pandemia 
și, gata, tăiem salariile. Mi se pare 
o greșeală. S-a anunţat carantina, 
imediat s-au tăiat salariile, unele 
echipe ar da faliment, sunt prea 

multe vești proaste. Cred că trebuie 
să avem răbdare“, a declarat Dori-
nel Munteanu, la Digi Sport.

„Munti“ a mai spus că perioada 
de izolare poate fi  benefi că, dintr-
un anumit punct de vedere. „Stăm 
în casă şi aşa avem tot timpul să 
ne gândim la ce am făcut greșit. 
Această problemă n-a venit întâm-
plător, e bine că acum ne gândim la 
ce am făcut rău și ce am făcut bine. 
Trebuie să trecem peste această 
pandemie, vom ieși bine de aici 
cu ajutorul bunului Dumnezeu. 
Sunt convins că, după ce această 
problemă va trece, lumea va veni 
la stadion, e dornică de fotbal, de 
sport. Trebuia să primim această 
palmă ca să ne trezim, mă refer 
aici la fotbal“, a adăugat Dorinel 
Munteanu.

Fostul jucător al echipei naţi-
onale în perioada Generaţiei de 
Aur a avut vârful carierei de an-
trenor la Galaţi, unde a câştigat 
în 2011 campionatul Ligii I cu 
Oţelul, echipă pe care a condus-o 
din 2009 până în 2012. Din 2019, 
este antrenor principal la CSM 
Reşiţa.

 Salarii reduse la jumătate 
Reacţia lui Dorinel Munteanu 

a fost generată de anunţul mai 
multor cluburi că vor scădea dras-
tic salariile, printre ele numărân-
du-se FCSB, Viitorul, Chindia și 
Poli Iași. La polul opus se afl ă cam-
pioana CFR Cluj, care a anunţat că 
va menţine salariile jucătorilor la 
același nivel, cel puţin până la 1 
iunie. La Viitorul, Hagi şi Gică Po-
pescu le-au propus jucătorilor să 
semneze pentru diminuarea sa-
lariilor pe un an şi trei luni, trans-
miţându-le fotbaliştilor că o altă 
variantă mai este doar intrarea 
în şomaj tehnic, caz în care vor 
primi mult mai puţini bani. La 
FCSB, Gigi Becali plănuiește tot o 
reducere la jumătate a tuturor sa-
lariilor, iar unii dintre fotbaliști 
au semnat deja. Consiliul Direc-
tor al clubului CSM Poli Iaşi a luat 
deocamdată o decizie pe termen 
scurt, hotărând suspendarea 
contractelor fotbaliştilor, antre-
norilor şi a celorlalţi angajaţi, ei 
urmând să fi e retribuiţi începând 
cu 24 martie cu 75 la sută din sa-
lariul mediu brut pe economie pe 
perioada stării de urgenţă.

 Cel târziu, la sfârşit de iunie 
Aleksander Ceferin, preşedin-

tele UEFA, a declarat sâmbătă că, 
pentru a nu perturba şi sezonul 
următor, campionatele naţionale 
ar trebui reluate cel mai târziu la 
sfârşitul lunii iunie. "Nimeni nu 
ştie când se va încheia pandemia. 
Noi avem un plan A, B sau C. Sun-
tem în contact cu ligile, cluburile, 
avem un grup de lucru şi va trebui 
să aşteptăm ca toate celelalte sec-
toare. Opţiunile pentru reluarea 
campionatelor sunt: la jumătatea 
lunii mai, în iunie sau chiar la 
fi nele lui iunie. Dacă nu vom re-
uşi, sezonul este probabil pierdut. 
Există chiar o propunere care vi-
zează încheierea acestui sezon la 
datele la care în mod normal ar 
începe cel următor, al cărui start 
va fi  şi el mutat un pic mai târziu. 
Dar, neştiind când se va încheia 
pandemia, nu putem să avem 
un plan defi nitiv“, a precizat 
Ceferin. .

’
Această problemă 

n-a venit întâmplător, 

e bine că acum                

ne gândim la ce                 

am făcut rău                              

și ce am făcut bine

DORINEL MUNTEANU
antrenor

ANTRENORUL CAMPION CU OŢELUL CRITICĂ GRABA CU CARE SE TAIE SALARIILE  .  FOTBAL

online

FOTBAL. Preşedintele 

Federaţiei Române de Fotbal 

(FRF), Răzvan Burleanu, a trimis o 

scrisoare preşedintelui FIFA, Gianni 

Infantino, pentru confi rmarea clară 

a participării jucătorilor născuţi 

în 1997 la Jocurile Olimpice, deşi 

aceştia nu vor fi  sub 23 de ani în 

2021. Demersul FRF vine deoarece, 

în acest moment, regulamentul 

FIFA pentru competiţia fotbalistică 

masculină de la Jocurile Olimpice 

specifi că faptul că federaţiile 

afi liate FIFA pot participa cu echipa 

naţională U23, iar lotul trebuie să 

fi e format din fotbalişti născuţi 

începând cu 1 ianuarie 1997 plus 

trei jucători fără limită de vârstă. 

„Având în vedere situaţia specială 

creată prin amânarea proximei 

ediţii a Jocurilor Olimpice pentru 

anul 2021, considerăm necesară 

o completare a regulamentului 

acestei ediţii, prin adăugarea unei 

prevederi dedicate, prin care să se 

confi rme faptul că jucătorii născuţi 

în 1997 vor fi  eligibili pentru ediţia 

Tokyo a Jocurilor Olimpice, chiar 

dacă aceştia nu se vor mai încadra 

la anul în categoria U23, ca efect al 

amânării competiţiei. Confi rmarea 

va aduce linişte jucătorilor eligibili 

ce aşteptau şansa unui vis devenit 

realitate pentru ei“, se specifi că 

în scrisoare. Demersuri similare 

au făcut federaţiile din Australia şi 

Coreea de Sud.  . M. Căpăţînă AR
H
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Buget multianual 
pentru a face faţă 
crizei coronavirusului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană va 

propune un nou proiect de 

buget multianual al UE, pentru 

a face faţă consecinţelor 

economice ale pandemiei 

de coronavirus, a anunţat 

sâmbătă preşedinta 

executivului european, Ursula 

von der Leyen, notează AFP. 

În urmă cu peste o lună, la 21 
februarie, liderii celor 27 de ţări 
ale UE au eşuat să ajungă la o în-
ţelegere asupra bugetului Uniu-

nii în următorii şapte ani (între 
2021 şi 2027), atât în ce priveşte 
valoarea lui totală, cât şi reparti-
ţia cheltuielilor (de la agricultură 
la domeniul digital, de la apărare 
la migraţie).

 Discuţiile urmau să continue, 
dar între timp pandemia de co-
ronavirus s-a răspândit în Euro-
pa, care totalizează în prezent 
două treimi din decesele la nivel 
mondial - 21.334 de morţi pentru 
351.877 cazuri, bulversând prio-
rităţile liderilor Uniunii.

"Pentru asigurarea relansării 
economice, Comisia va propune 
schimbări în proiectul de buget 

multianual, pentru a face faţă 
consecinţelor crizei coronaviru-
sului“, a afi rmat Ursula von der 
Leyen, într-un comunicat. "Aces-
ta va include un plan de relan-
sare, care va garanta menţinerea 
coeziunii în cadrul Uniunii, prin 
solidaritate şi responsabilitate“, a 
adăugat ea.

"În situaţia actuală, preşedin-
ta nu exclude nicio opţiune în 
limitele tratatului“, potrivit co-
municatului Comisiei.

Joi, în cursul unui summit 
prin videoconferinţă, cei 27 de 
lideri ai ţărilor din UE nu au re-
uşit să se înţeleagă asupra unei 

riposte economice comune puter-
nice în faţa crizei sanitare fără 
precedent care foarte probabil va 
arunca Europa şi lumea întreagă 
în recesiune în acest an.

După summit, cei 27 de şefi  de 
stat sau de guvern au dat un ter-
men de două săptămâni miniş-
trilor de Finanţe din zona euro 
pentru a face propuneri şi a găsi o 
soluţie adecvată la urgenţa gravă 
în care se afl ă toate ţările.

"Comisia va participa la aceste 
discuţii şi este pregătită să îşi ofe-
re ajutorul, dacă este sprijinită de 
zona euro“, a explicat Ursula von 
der Leyen. .

COMISIA EUROPEANĂ MODIFICĂ PROIECTELE FINANCIARE  .  EFECTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul spaniol Pedro San-
chez a anunţat sâmbătă suspen-
darea oricărei activităţi economi-
ce neesenţiale timp de cel puţin 
două săptămâni, după ce, în ulti-
mele 24 de ore, Spania a înregis-
trat un record de 832 de decese 
provocate de noul coronavirus, 
astfel că totalul acestora a ajuns 
la 5.690, transmite AFP.

„Toţi salariaţii din activităţile 
neesenţiale vor trebui să rămână 
acasă în următoarele două săptă-
mâni“, respectiv până pe 9 aprilie 
inclusiv, când începe weekendul 
Paştelui catolic, a precizat Sanchez. 
Sunt considerate activităţi esenţi-
ale, care vor continua, sectoarele 
sanitar, alimentar şi energetic.

Măsura mai trebuia aprobată 
duminică de un consiliu de mi-
niştri extraordinar şi este adopta-
tă după modelul Italiei, care, tot 

după un record zilnic de decese, 
a recurs cu o săptămână în urmă 
la o decizie asemănătoare.

Obiectivul este reducerea su-
plimentară a mobilităţii pentru a 
diminua şi mai mult posibilitatea 
răspândirii virusului, spaniolii 
fi ind deja obligaţi de la jumăta-
tea lunii martie să respecte reguli 
foarte stricte de distanţare socia-
lă. În cadrul măsurilor de izolare 
a populaţiei, spaniolii nu au voie 
să-şi părăsească domiciliul decât 

pentru cumpărături de primă 
necesitate, pentru a merge la 
serviciu dacă telemunca nu este 
posibilă sau pentru a-şi plimba 
animalul de companie.

În pofi da acestor reguli, în Spa-
nia numărul deceselor provocate 
de noul coronavirus a crescut de 
la o zi la alta, iar până acum pre-
mierul Sanchez se împotrivise 
instituirii restricţiilor mai severe 
adoptate sâmbătă, el temându-se 
de efectele lor economice. .

restrângere
Spania suspendă toate activităţile economice „neesenţiale“

Renault, 
scădere    
a ratingului 
pe piaţă

CLASIFICARE. Agenţia de 

evaluare fi nanciară Fitch a retrogradat 

ratingul pentru datoriile pe termen lung ale 

Renault, de la „BBB minus“ la „BB plus“, 

transmite Reuters. Noul rating are asociată 

o perspectivă „negativă“, a precizat agenţia 

de evaluare, într-un comunicat de presă. 

Agenţia adaugă că perspectiva „negativă“ 

asociată ratingului Renault refl ectă riscul unei 

noi deteriorări a profi lului de credit al Renault 

dacă măsurile de izolare şi opririle de pro-

ducţie care au legătură cu COVID-19 se vor 

prelungi, afectând şi mai mult operaţiunile şi 

lichiditatea Renault.  . O.A.C.

 BĂNCILE, 

ÎNDEMNATE             

SĂ AJUTE MEDIUL 

DE AFACERI
BCE. Banca Centrală 

Europeană (BCE) le-a spus 

creditorilor din zona euro să 

omită plata dividendelor şi 

răscumpărările de acţiuni cel 

puţin până în octombrie şi să-

şi folosească profi turile pentru 

a sprijini economia afectată de 

pandemia de coronavirus (COVID-

19), transmite Reuters.Chiar dacă 

multe bănci au recunoscut că se 

vor confrunta cu difi cultăţi legate 

de plata dividendelor pentru 2020, 

din cauza crizei provocate de 

epidemie, alţi creditori importanţi, 

cum ar fi  grupul spaniol Santander 

şi băncile italiene Intesa Sanpaolo 

şi UniCredit, încă se agaţă de 

planurile de a plăti dividende pentru 

profi turile de anul trecut.“Pentru 

a spori capacitatea băncilor de 

a absorbi pierderile şi pentru a 

sprijini creditarea, ele nu ar trebui 

să plătească dividende pentru anii 

fi nanciari 2019 şi 2020, cel puţin 

până la octombrie. De asemenea, 

băncile ar trebui să se abţină de la 

răscumpărările de acţiuni menite 

să-i recompenseze pe acţionari“, 

se arată în comunicatul BCE.  

.O.A.C. AR
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Spania solicită UE 
intrarea „într-un fel 
de economie de război“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul spaniol Pedro 

Sanchez a cerut sâmbătă 

Uniunii Europene să ofere 

‘’unită’’ un răspuns economic şi 

social comun în faţa pandemiei 

de coronavirus, care este o 

‘’catastrofă ce ne afectează 

pe toţi’’. În opinia sa, blocului 

comunitar îi revine acum 

sarcina de a proteja cetăţenii 

cei mai vulnerabili şi ţările cele 

mai afectate de consecinţele 

pandemiei, consemnează 

agenţia EFE. 

‘’Europa este în joc’’, ea ‘’nu 
poate să eşueze, nu trebuie să eşu-
eze’’, a spus Pedro Sanchez, într-o 

intervenţie în care a anunţat că 
Spania va înceta orice activitate 
economică neesenţială pentru a 
încerca stoparea propagării co-
ronavirusului ce a provocat în 
această ţară 5.690 de decese.

El a estimat că, în pofi da lento-
rii mecanismelor europene de de-
cizie, ‘’dacă Europa doreşte, atunci 
poate’’ să reuşească în acest răz-
boi împotriva inamicului comun, 
care acum este coronavirusul.

În opinia premierului spaniol, 
UE ar trebui să pună în mişcare 
‘’un fel de economie de război’’ şi 
să mobilizeze o mare cantitate de 
resurse printr-un plan pe care l-a 
comparat cu Planul Marshall.

Pedro Sanchez şi omologul său 
italian Giuseppe Conte, care a es-
timat într-un interviu publicat 

sâmbătă că în urma acestei crize 
‘’întregul edifi ciu european riscă 
să-şi piardă raţiunea de a fi ’’, au 
blocat joi la summitul UE des-
făşurat prin teleconferinţă un 
acord european privind măsurile 
economice europene în faţa crizei 
provocate de pandemia COVID-19, 
ei cerând măsuri economice mai 
hotărâte în favoarea ţărilor lor.

La acest summit, ţările nor-
dice, în frunte cu Germania şi 
Olanda, au respins solicitarea 
formulată de un grup de nouă 
state (Franţa, Italia, Spania, Gre-
cia, Irlanda, Belgia, Luxemburg, 
Slovenia şi Portugalia) privind 
crearea de "coronabonduri“, 
obligaţiuni emise în comun de 
guvernele din zona euro pen-
tru a ajuta la combaterea cri-

zei provocate de pandemie. "A 
emite eurobonduri înseamnă a 
traversa frontiera spre o uniu-
ne de transfer, o mutualizare a 
datoriilor, iar noi nu vrem acest 
lucru“, a explicat premierul 
olandez Mark Rutte, problema 
mutualizării datoriilor fi ind un 
vechi subiect de divergenţă între 
statele zonei euro din sud şi cele 
din nord, acestea din urmă acu-
zându-le pe primele pentru lipsa 
de rigoare bugetară.

În urma eşecului acestui 
summit, liderii celor 27 de state 
membre ale UE au decis să acor-
de două săptămâni miniştrilor 
de Finanţe din zona euro pentru 
ca aceştia să prezinte un răspuns 
economic comun la criza provo-
cată de pandemia COVID-19. .

ÎMPOTRIVA PANDEMIEI DE CORONAVIRUS  .  REPLIERE

 CHINA RISCĂ 

UN AL DOILEA 

VAL DE 

CORONAVIRUS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul britanic Boris John-
son le-a cerut britanicilor să stea 
acasă şi le-a transmis, într-o scri-
soare făcută publică de Downing 
Street, că vor fi  luate măsuri şi 
mai stricte în lupta împotriva co-
ronavirusului, a informat dumi-
nică dpa. "Este important pentru 
mine să vă spun adevărul - ştim că 
lucrurile se vor înrăutăţi înainte 
de a se îndrepta“, a scris Johnson 
în scrisoarea care urmează să fi e 

trimisă către 30 de milioane de 
cămine.

"Ne pregătim aşa cum trebuie 
şi, cu cât respectăm cu toţii regu-
lile, cu atât mai puţine vieţi vor fi  
pierdute şi cu atât mai repede viaţa 
va reveni la normal. În aceste clipe 
de urgenţă naţională, vă cer, vă rog, 
rămâneţi acasă, protejaţi NHS (Ser-
viciul Naţional de Sănătate - n.r.) şi 
salvaţi vieţi“, a scris Johnson.

Statul acasă şi regulile stricte de 
distanţare socială trebuie respec-
tate, a avertizat premierul brita-
nic, care a contractat şi el virusul. 

"Aceste reguli trebuie respectate. 
Deci, dacă oamenii încalcă reguli-
le, poliţia va da amenzi şi va disper-
sa mulţimile“, a adăugat el.

În Marea Britanie - care a 
amânat impunerea măsurilor 
de distanţare socială - s-au înre-
gistrat peste o mie de decese de 
coronavirus şi peste 17.000 de con-
tagieri. Vineri, atât Johnson, cât 
şi ministrul Sănătăţii Matt Han-
cock au anunţat că au fost testaţi 
pozitiv la coronavirus, iar prinţul 
Charles are şi el virusul. Boris 
Johnson, în vârstă de 55 de ani, a 
precizat că are simptome uşoare, 
inclusiv febră şi o tuse persistentă, 
motiv pentru care s-a autoizolat şi 
lucrează de acasă. ,

avertisment
Marea Britanie se pregăteşte de înrăutăţirea situaţiei

Rusia 
îşi închide 
graniţele

RESTRICŢII. Rusia îşi va închi-

de graniţele începând de astăzi, 30 martie, 

măsură menită să prevină intrarea în ţară a 

unor noi persoane infectate cu coronavirus 

şi să limiteze astfel amploarea epidemiei, 

informează AFP şi Reuters. Potrivit unui 

decret guvernamental publicat sâmbătă, 

măsura se va aplica la toate frontierele te-

restre şi maritime, trafi cul aerian fi ind deja 

sistat. Restricţia nu priveşte transporturile 

de mărfuri. Diplomaţii sunt exceptaţi, la fel 

şi cetăţenii ruşi care trebuie să părăsească 

ţara în urma decesului unei rude apropiate 

în străinătate. , O.A.C.

RECIDIVĂ. Creşterea 

numărului de cazuri importate 

de coronavirus în China sporeşte 

riscul ca ţara să treacă printr-un al 

doilea val de contagieri, a declarat 

duminică Mi Feng, purtător de 

cuvânt al Comisiei Naţionale de 

Sănătate, informează Reuters. 

„China a înregistrat deja un total 

de 693 de cazuri provenite din 

afara ţării, ceea ce presupune că 

posibilitatea unui nou val de infecţii 

rămâne relativ ridicată“, a avertizat 

Mi Feng.Potrivit dpa, China a 

raportat sâmbătă cinci decese şi 

45 de cazuri noi de coronavirus, 

toate - cu excepţia unuia - fi ind 

înregistrate la persoane care au fost 

diagnosticate după ce au sosit în 

ţara asiatică din alte state ale lumii. 

Unicul caz local raportat de chinezi 

s-a înregistrat în provincia Henan, 

iar cele cinci decese s-au produs în 

provincia Hubei, epicentrul iniţial al 

epidemiei de coronavirus, care între 

timp a ridicat măsurile stricte de 

carantină impuse din luna ianuarie.

De la izbucnirea epidemiei, la 

sfârşitul anului trecut, în China au 

fost raportate ofi cial 3.300 

de decese şi 81.439 de contagieri.  
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Remedii din plante 
pentru hipertensiune
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Hipertensiunea este o boală 

mortală necontagioasă, care 

ucide anual nouă milioane de 

persoane și afectează grav multe 

altele. 

Dacă hipertensiunea nu este 
ținută sub control, poate deter-
mina apariția atacurilor de cord, 
a accidentelor vasculare cerebra-
le și a bolilor renale. Ameliorarea 
acesteia cu ajutorul medicamen-
telor nu este sufi cientă. Ori-
ce tratament contra hipertensi-
unii impune și adoptarea unei 
diete bogate în alimente natura-
le proaspete. Îți poți ajuta corpul 

să lupte contra hipertensiunii cu 
ajutorul următoarelor plante me-
dicinale. Dacă ești prehipertensiv 
sau deja hipertensiv, aceste trata-
mente naturale îți vor fi  de mare 
ajutor.

 Frunze de măslin 
Măslinul nu este doar o sursă 

de ulei de măsline, una dintre 
cele mai sănătoase grăsimi pe 
care o persoană hipertensivă le 
poate consuma pentru a preveni 
apariția arteriosclerozei. Frunze-
le acestui arbore sunt și ele de mare 
ajutor în tratarea hipertensiunii. 
Pune la fi ert 500 mililitri de apă 
și adaugă o linguriță de frunze de 
măslin. Îndepărtează vasul de pe 
foc și lasă ceaiul să stea timp de 

aproximativ zece minute. Atunci 
când este gata, apa va deveni 
maro auriu. Strecoară și bea cea-
iul dimineața, pe stomacul gol și 
seara, înainte de culcare.  

 Mușeţel și coada calului 
Ceaiul de mușețel și coada 

calului este unul dintre cele mai 
bune remedii din plante pentru 
hipertensiune. Încălzește 500 
mililitri de apă și, atunci când 
ajunge la punctul de fi erbere, 
adaugă o lingură de fl ori uscate 
de mușețel și una de frunze de 
coada calului. Lasă la infuzat în 
jur de trei minute, apoi strecoa-
ră ceaiul și bea-l. Este o opțiune 
minunată pentru a-ți începe sau 
încheia ziua.

 Rozmarin și usturoi 
Rozmarinul are proprietăți di-

uretice și poate reduce valoarea 
tensiunii arteriale. 

Este bogat în fl avonoizi ce 
îmbunătățesc circulația sânge-
lui în artere și previn rigidiza-
rea acestora. Poți să-i întărești 
proprietățile dacă îl combini 
cu usturoi, un remediu natural 
excelent contra hipertensiunii. 
Încălzește un litru de apă până 
ajunge la punctul de fi erbere. 
Adaugă frunzele de rozmarin și 
cățeii de usturoi și fi erbe totul 
timp de cinci minute. Ia vasul 
de pe foc și lasă ceaiul să stea 
timp de 15 minute înainte de 
a-l strecura. Consumă-l pe par-
cursul zilei. .

O AFECŢIUNE CARE POATE UCIDE  .  PREVENŢIE

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Bătăturile și calusurile nu 
reprezintă probleme grave, însă 
sunt inestetice, măresc riscul 
dezvoltării infecțiilor cu ciuperci 
și pot duce la crăparea pielii. Din 
acest motiv, este important să le 
tratăm și să redăm sănătatea pie-
lii în zona afectată.

 Din fericire, pe lângă produse-
le din comerț, există soluții ușor 
de preparat în casă, care își fac 
efectul într-un timp scurt. Prin-
tre aceste opțiuni întâlnim și un 
remediu natural cu aspirină și 

lămâie, care, aplicat în mod re-
gulat, elimină celulele moarte 
acumulate pe piele. Cu toate că 

nu este o soluție miraculoasă, cu 
efecte imediate, utilizarea sa re-
gulată înmoaie calusurile și lasă 
pielea fi nă și reîmprospătată.

 Vei avea nevoie de cinci capsu-
le de aspirină, zeama unei lămâi, 
o lingură de miere, o pereche de 
șosete și piatră ponce.

 Mod de preparare 
Pune capsulele de aspirină 

într-un mojar și pisează-le până 
devin o pudră fi nă. Amestecă apoi 
într-un castron pudra obținută 
cu zeama unei lămâi. Dacă vrei, 
adaugă o lingură de miere, un 
ingredient care asigură un nivel 

optim de hidratare. Amestecă 
toate ingredientele până la omo-
genizare și aplică tratamentul pe 
bătătură, dar nu înainte de a-ți 
spăla picioarele cu apă călduță 
și săpun. Pune-ți șosete și lasă să 
acționeze 30-40 de minute. Apoi, 
clătește-ți picioarele și masează 
cu piatra ponce zonele afectate 
de bătături timp de 2-3 minute.

Usucă-ți bine picioarele îna-
inte să porți pantofi  și repetă 
tratamentul de două-trei ori pe 
săptămână. .

soluţie
Tratament împotriva bătăturilor

ANTIBACTERIAN. Uleiul 

esenţial de levănţica este un remediu 

forte contra infecţiilor fungice. Acesta 

atacă şi distruge toate speciile şi tulpinile 

de ciuperci parazite pe care a fost testat. 

Contra micozelor care afectează unghiile 

sau degetele picioarelor, se face o so-

luţie dintr-o parte ulei de lavandă şi trei 

părţi ulei de măsline. Amestecul rezultat 

se picură pe o bucăţică de tifon, care se 

aplică apoi pe zona afectată. Deasu-

pra se fi xează o folie de nailon, pentru 

a împiedica substanţele volatile să se 

evapore. , E.G.

Uleiul care 
vindecă 
micozele

MASCĂ 

DE PRIMĂVARĂ 

PENTRU TEN  
REGENERARE. Dacă 

aţi depășit vârsta de 25 de ani, 

aplicaţi o dată pe săptă mână o 

mască regeneratoare cu fl ori de 

nalbă. Opăriţi o mână de fl ori de 

nalbă cu 250 militri de apă clocotită. 

Lăsaţi să se infuzeze zece minute, 

apoi stre curaţi li chidul. Ames tecaţi 

în el o lingură cu miere polifl oră, 

înmuiaţi un tifon și aplicaţi-l pe faţă 

vreme de 30 de minute. Puneţi 

deasupra o folie de plastic, să 

împiedice evapo rarea.   . E.G. 

COMBATE 

DURERILE 

DE GÂT  
EFICIENT. Pentru a le veni 

de hac durerilor de gât, nimic nu 

poate fi  mai efi cient decât zeama 

de lămâie! As tringenţa ei reduce 

infl amaţia mucoasei și creează 

un mediu acid, ostil virușilor și 

bac te riilor. Turnaţi pur și simplu 

o lin gu riţă cu zeamă de lămâie 

într-o ceașcă cu apă fi erbinte. 

Apa sărată este și ea efi cientă. 

Amestecaţi un sfert de linguriţă 

de sare într-o ceașcă cu apă 

fi erbinte și adăugaţi o lingură cu 

apă oxigenată pentru distrugerea 

bacte riilor.  . E.G. 
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 VALABILITATEA 

VOUCHERELOR 

DE VACANŢĂ, 

PRELUNGITĂ
OUG. Valabilitatea voucherelor 

de vacanţă emise în anul 2019 

este prelungită până pe 31 

mai 2021, în contextul situaţiei 

epidemiologice determinate 

de răspândirea coronavirusului 

SARS-CoV-2, informează Ministerul 

Economiei, Energiei şi Mediului 

de Afaceri. Astfel, Guvernul a 

adoptat Ordonanţa de Urgenţă 

privind modalitatea de emitere şi 

prelungirea valabilităţii voucherelor 

de vacanţă. „Am luat această 

măsură pentru a rezolva o situaţie 

cauzată de criza coronavirusului. 

Am decis să prelungim valabilitatea 

voucherelor de vacanţă până anul 

viitor, în luna mai. Am încredere 

că atunci când va trece această 

criză vom reveni la o viaţă 

normală şi vom susţine repornirea 

motoarelor turismului intern. Până 

atunci, vă îndemn să respectaţi 

indicaţiile autorităţilor, să aveţi 

grijă de voi şi de cei dragi, şi, de 

ce nu, să călătoriţi virtual în toate 

colţurile României şi ale lumii“, a 

declarat Virgil Popescu, ministrul 

Economiei. Ministerul precizează că 

prelungirea valabilităţii voucherelor 

de vacanţă vine în sprijinul industriei 

turismului şi a turiştilor. Mai mult 

decât atât, emiterea voucherelor 

de vacanţă pentru anul în curs 

se va face exclusiv pe suport 

electronic. Această măsură vine 

în întâmpinarea riscurilor asupra 

sănătăţii benefi ciarilor, dar şi ca 

urmare a solicitărilor unităţilor 

emitente.  .  O.A.C.

karate
Akikai Tecuci, moment de senzaţie la „Românii au talent“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Finalişti în primul sezon al 
emisiunii „Românii au talent“, 
samuraii Clubului Sportiv Aki-
kai din Tecuci au revenit, după 
zece ani, pe scena competiţiei de-
venite fenomen naţional. Nu mai 
puţin de 19 sportivi, cu vârstele 
cuprinse între 7 şi 36 de ani, au 
oferit un moment de senzaţie, vi-
neri seară, la Pro Tv.

„Mi s-a părut că asist la un 
joc pe calculator. Unele secven-

ţe erau foarte bine decupate. 
Bravo!“, a spus, la fi nalul nu-
mărului, cel mai exigent dintre 
membrii juriului, Mihai Petre, 
bucuros să-i reîntâlnească pe 
samuraii tecuceni.  

Andi Moisescu a remarcat 
că unii dintre cei aflaţi acum 
în ringul talentelor nici mă-
car nu erau născuţi în urmă 
cu zece ani. „Cei care acum îi 
ţin pe ăia mici în cârcă erau pe 
vremea aceea mici! Ce bucurie 
să vă revedem, într-un mod cu 
totul neaşteptat! Nicio legătură 

între prezenţa voastră de acum 
zece ani şi prezenţa voastră de 
astăzi. Ce idee! Sunteţi de sen-
zaţie! Este cel mai bun număr 
prin care poţi să vezi evolu-
ţia emisiunii“, i-a lăudat Andi 
Moisescu.

Cu patru „Da“-uri, oferite de 
membrii juriului, Akikai s-a cali-
fi cat în etapa următoare. În culi-
se, actorul Pavel Bartoş a ţinut să-i 
întrebe, impresionat de prestaţia 
lor: „Măi, voi sigur sunteţi club de 
karate şi nu de teatru?“.

Succes, Akikai! .

Uşoare creşteri de preţ, 
dar nu şi penurie 
de produse
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O vizită virtuală prin super 
și hipermarketurile gălățene, 
"efectuată“ prin aplicația lansa-
tă de Consiliul Concurenței, mo-
nitorulpreturilor.info, ne poate 
oferi o imagine cât mai aproape 
de realitate asupra evoluției unor 
prețuri la produsele alimentare, 
dar și cu privire la lipsa unora 
dintre acestea, în actualul con-
text. Există destule instituții 
abilitate să facă monitorizarea 
acestora și care trebuie să previ-
nă specula.

 Mai exact, ne-am propus să 
prezentăm un coș ceva mai ex-
tins, adaptat nevoilor de consum, 
fără cantități excesive, dar am 
analizat o paletă destul de varia-
tă, valabilă și în cazul unor consu-
matori ceva mai pretențioși.

 Astfel, la capitolul produse 
lactate, am constatat că un litru 
de lapte UHT 3,5% grăsime are un 
preț de 5,29 lei, 900 de mililitri de 
lapte bătut la PET costă cu un leu 
mai mult, în timp ce un kilogram 
de telemea ambalată ajunge până 
la 38 de lei per kilogram! Dacă tot 
suntem la micul dejun, să amin-
tim că o baghetă franțuzească de 
300 de grame are un preț de 1,59 
lei, iar un cofrag cu zece ouă urcă 
undeva la 10-11 lei, preț superior 
față de ce găseam în urmă cu o 
lună la raft. "Bem“ o cafea măci-
nată pentru espressor la zece lei 
sfertul și ca un moft și un litru 
de suc natural de portocale, la 8,7 
lei. Asta pentru cine nu are timp 
să și-l prepare singur, că tot stăm 
acasă.

 Carnivorii trebuie să știe 
că un kilogram de piept de pui 
dezosat am identifi cat în jurul va-
lorii de 22 de lei, un ciolan afu-
mat de porc cu os se duce către 15 
lei per kilogram, același gramaj 
de cotlet de porc cu os a ajuns la 
circa 19 lei, iar pentru cei care 
se feresc de grăsimi, oferta iden-
tifi cată pentru un kilogram de 
antricot de mânzat era în jurul 
a 32 de lei.

 În zona de pescărie nu am 
"stat“ prea mult, mai ales că 
"vizita“ a fost după sărbătoarea 
Bunei Vestiri, dar am fi  putut 
achiziționa caras între șapte și 
zece lei kilogramul, în funcție 
de mărime, în timp ce păstrăvul 
de acvacultură era "evaluat“ la 
27 de lei/kilogram, preț clar în 

creștere, cu circa cinci lei, în ra-
port cu alte... vremuri.

"Raionul“ de băcănie ne atrage 
cu pate de porc, 5,15 lei pentru 
200 de grame, zacuscă de vinete la 
circa 13 lei borcanul de 550 de gra-
me, conserve de fi leu de macrou 
în suc de roșii la aproape șapte 
lei (destul de mult pentru 170 de 
grame) și conserve de roșii deco-
jite (400 de grame) la 4,49 lei. Tot 
de aici cumpărăm un litru de ulei 
de fl oarea-soarelui la 5,45 lei, 250 
de grame de salam săsesc la 13,29 
lei, un kilogram de orez cu bob 
rotund cu 5,69 lei și ne îndreptăm 
spre zona legume-fructe.

Săculețul de 2,5 kilograme 
de cartofi  roșii este prețuit la 10 
lei, ceapa uscată galbenă la trei 
lei kilogramul, roșiile de import 

(în principiu turcești) la 6,99 lei, 
un kilogram de varză costă 2,49 
lei, unul de fasole albă circa zece 
lei, iar usturoiul este "regina“ din 
galantar, la nu mai puțin de 16 
lei/kilogram. Aceeași cantitate, 
dar de mere roșii (din soiul Ida-
red) l-am găsit la 3,35 lei, iar cele 
Golden costă ceva mai mult, ajun-
gând la aproape cinci lei.

Dacă nu vi s-a acrit de atâtea 
prețuri, luați și un kilogram de 
lămâi la zece lei. Să notăm că un 
"pet“ de 1,5 litri de apă minera-
lă carbogazoasă este undeva la 
2,35 lei, iar unul de cinci litri 
de apă plată poate fi  cumpărat 
cu circa cinci lei. La alte licori, 
mai ales cu caracter bahic nu ne 
"băgăm“. Poftă bună și multă să-
nătate! .

CÂT NE COSTĂ ALIMENTELE  .  „MERCURIAL“

A oprit            
pe „interzis“

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Siguranţă 

Rutieră l-au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în valoare de 

435 de lei şi cu două puncte de 

penalizare, pe M.D., din Galaţi. Sus-

numitul a condus autoturismul şi a 

oprit voluntar la intersecţia străzilor 

Dogăriei cu Alexandru Moruzzi, 

în zona restricţionată din cauza 

carantinei, iar în momentul în care 

oamenii legii i-au pus în vedere să 

se pună în mişcare, acesta a refu-

zat, devenind recalcitrant.  . T.M.AR
H
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Cum facem faţă 
stresului generat 
de COVID-19  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Frica, teroarea, panica sunt 

mai prezente ca niciodată mai 

ales acum când acest virus se 

răspândește atât de rapid. Ne 

temem de ceea ce ne rezervă 

ziua de mâine, iar informaţia 

negativă contribuie enorm la 

frica resimţită și îngreunează 

momentele prin care trecem.  

În aceste momente întrebări-
le legate de ceea ce va urma sunt 
pe buzele tuturor, astfel că mulţi 
dintre noi trăim frica de necu-
noscut la o intensitate mai mare 
ca de obicei. În opinia psihotera-
peutului Andreea Bob, faptul că 
oamenii de știinţă nu au date prea 
multe despre acest virus, că nu 
există încă un tratament care să 
prevină răspândirea acestui vi-
rus, favorizează incertitudinea.

„Dar ce înseamnă siguranţa 
de fapt? Ne luăm de obicei multe 
măsuri de siguranţă cu scopul de 
a ne asigura liniștea și confortul. 
Urmăm aceleași trasee, ne ur-
măm rutinele pentru că asta ne 
ajută să ne vizualizăm un viitor 
sigur. Atunci când simţim sigu-
ranţă, credem că ne prezicem 
viitorul. Dar viitorul este incert 
prin însăși faptul că este un ne-
cunoscut. Viitorul devine concret 
atunci când ajungem să îl trăim 
în prezent, iar atunci nu mai este 
viitor. Viitorul este prin însăși 
natura lui imprevizibil”, explică 
psihoterapeutul Andreea Bob.

 Îngrijorările excesive  
Mai mult decât atât, specia-

listul afi rmă că unii dintre noi 
pot să accepte mai ușor această 
lipsă a imprevizibilului, deși asta 
nu înseamnă lipsa îngrijorării, 
pe când alţii transformă aceste 
griji într-un vârtej, catastrofi -
zând, ajungând să aibă o intole-
ranţă mare la incertitudine.

„Dacă suntem intoleranţi la 
incertitudine, vom interpreta 
greșit sau parţial anumite eve-
nimente care oricum au o ten-

tă tristă sau chiar negativă, iar 
tendinţa va fi  de a supraestima 
riscurile consecinţelor rezultate 
dintr-o anumită situaţie”, afi rmă 
psihoterapeutul Andreea Bob.

 Căutăm siguranţa 
sau creștem toleranţa 
la incertitudine? 

Psihoterapeutul este de părere 
că, din păcate, căutarea certitudi-
nii este zadarnică, întrucât incer-
titudinea face parte din viaţă. 

„De exemplu, dacă te-ai hotă-
rât să faci o investiţie fi nanciară 
pentru a-ţi spori nivelul de con-
fort, verifi când săptămânal fl uc-
tuaţiile preţurilor acţiunilor pen-
tru a te asigura că nu ai pierdut 
bani, nu garantează că nu vei mai 
întâmpina greutăţi fi nanciare. În 
mod similar, este o idee bună să 
ne facem controale medicale peri-
odice, dar vizitarea mai frecventă 
a medicului în încercarea detectă-
rii vreunei probleme viitoare nu 
garantează că vei fi  sănătos toată 
viaţa. Încercarea de a crește certi-
tudinea scade toleranţa la incerti-
tudine și nu face decât să crească 
îngrijorarea. Pe când, creșterea 
toleranţei la incertitudine ajută 
la scăderea îngrijorărilor”, decla-
ră psihoterapeutul Andreea Bob.

 Cum se manifestă 
intoleranţa 
la incertitudine? 

Intoleranţa la incertitudine 
vine cu o serie de comportamente 
care pentru moment ne liniștesc 
anxietatea. 

• Evitarea anumitor activităţi 
care ne fac anxioși. De exemplu, 
evităm să citim informaţiile lega-
te de pandemie chiar și pe cele de 
pe canalele ofi ciale.

• Verifi carea obsesivă a infor-
maţiilor de pe internet în speran-
ţa că veștile vor fi  mai bune.

• Consultarea astrologilor sau 
a prezicătorilor.

• Te liniștești cu un optimism 
exagerat.

• Găsirea anumitor scuze cu 
scopul de a evita să faci sau de a 
amâna anumite activităţi.

• Dorinţa de a face totul doar 
tu pentru că îţi este teamă că ni-
meni altcineva nu ar putea să fi e 
la fel de atent ca tine.

• Reconsideri anumite decizii 
pe motiv că nu ești sigură că sunt 
cele mai potrivite.

Psihoterapeutul Andreea Bob 
ne invită să răspundem la între-
bările de mai jos, să observăm 
și să înţelegem dezavantajele și 
problemele care apar atunci când 
simţim că există riscul de a pierde 
controlul asupra unei situaţii.

• Ce înseamnă pentru mine 
ceea ce se întâmplă acum?

• Este posibil să am doar certi-
tudini în viaţă?

• Care sunt avantajele de a 
avea control sau certitudini? Dar 
dezavantajele?

• Ai tendinţa să prezici lucruri 
negative doar pentru că sunt 
impredictibile?  

• Cât de probabil este că lu-
crurile pe care le prezici să se 
întâmple? 

 Soluţii la combaterea 
intoleranţei 
la incertitudini 

Atunci când suntem intole-
ranţi la incertitudine, mintea 
noastră este focusată pe viitor. 
Un antidot pentru asta este să 
ne concentrăm asupra prezentu-
lui învăţând astfel să acceptăm 
puţin câte puţin felul în care ne 
simţim, să ne acceptăm frica de 
necunoscut.   

 1. Radioul.  „Pentru a ne con-
centra asupra prezentului putem 
să ne imaginăm că tot ceea ce se 
petrece în mintea noastră sea-
mănă cu un program de radio 
cu volumul dat la maximum, 
iar informaţiile pe care le auzim 
de la acest canal de radio sunt 
extrem de negative și parcă ar 
ţipa la noi. Exerciţiul acesta nu 
este unul care îţi rezolvă proble-
ma imediat. Gândurile vor mai 
avea o vreme puterea să strige 
la tine, dar în timp vei învăţa 
să reglezi volumul lor și felul 
în care sunt transmise“, explică 
psihoterapeutul. 

 2. Conştientizarea celor 
cinci simţuri.  ”Scopul este să 
fi m atenţi la prezent pentru a 
reuși să rămânem în echilibru 
cu noi înșine și cu ceea ce ne în-
conjoară. Observă cinci lucruri 
din jurul tău cu atenţie. Privește-
le detaliile în așa fel ca atunci 
când vei închide ochii să le poţi 
descrie. Simte patru senzaţii pe 
pielea ta (vântul, o haină etc). 
Ascultă trei sunete diferite și 
recunoaște-le. Simte două mi-
rosuri diferite și identifi că-le. 
Simte un gust. Rezervă-ţi câte 
cinci minute, de două ori pe zi, 
pentru acest exerciţiu. Vei obser-
va în mai puţin de două săptă-
mâni o îmbunătăţire a stărilor 
de îngrijorare și vei reuși să te 
ancorezi mai ușor în prezent“, 
ne recomandă psihoterapeutul 
Andreea Bob.

 3. Respiră adânc! ” Astfel, tri-
miţi semnale de relaxare creieru-
lui tău. Monitorizând și contro-
lând inspiraţia și expiraţia, ajuţi 
corpul și mintea să se calmeze și 
să își concentreze atenţia în altă 
parte. Închide ochii, inspiră și 
expiră ușor – acest lucru sigur te 
va ajuta. Încearcă respiraţia abdo-
minală în patru timpi, stând în 
șezut: Inspiră aerul încet, numă-
rând 1....2....3....4. Reţine aerul in-
spirat 1 timp. Expiră aerul încet, 
numărând 1....2....3....4”, explică 
psihoterapeutul.

 4. Descoperirea valorilor 
personale.  ”Valorile ne pot mo-
tiva comportamentele chiar și 
în cele mai cutremurătoare pe-
rioade din viaţa noastră. Odată 
conștientizate, valorile persona-
le vor deveni o parte extrem de 
puternică și semnifi cativă a acţi-
unilor noastre. Poate în unele do-
menii veţi găsi valori mai multe, 
iar în altele mai puţine sau deloc. 
Este normal așa. Trăirea valorilor 
înseamnă să alegem să ne trăim 
prezentul, să ne trăim propria 
viaţă, înseamnă acceptarea noas-
tră și a celorlalţi, a vremurilor, a 
incertitudinilor, a viitorului așa 
cum vine el”, conchide psihote-
rapeutul Andreea Bob. ,

explicaţii
Oamenii au nevoie de certitudini pentru a fi  iar optimişti

 
APEL. Ionuţ Tudorie, 

adolescentul de 17 ani din Galaţi 

care suferă de o  boală cumplită 

pentru al cărei tratament are 

nevoie de 150.000 de euro, se 

afl ă la jumătatea drumului spre 

recuperare. Tânărul, diagnosticat 

cu cancer nazo-faringian într-o 

formă extrem de agresivă, se afl ă în 

această perioadă în Germania, unde 

urmează ședinţele de radioterapie. 

Costurile acestei prime părţi a 

tratamentului sunt de 35.000 de 

euro, bani strânși cu greu de familia 

care a apelat la toate resursele 

pentru a putea porni la acest drum, 

ultimul cu șanse mari pentru copilul 

lor. Şi-au vândut pământul, s-au 

împrumutat de la cunoștinţe și au 

obţinut, prin bunăvoinţa oamenilor 

de bine, suma necesară, care a 

trebuit plătită la începutul curelor de 

radioterapie efectuate de specialiștii 

germani. ”Rezultatele se văd, este 

mai bine acum, nu mai are acele 

dureri de cap chinuitoare. El este 

acum în Germania cu tatăl lui, mai 

are două săptămâni de radioterapie, 

după care sperăm să înceapă 

imunoterapia. Sperăm să nu ne 

ceară banii toţi o dată, ci eșalonat, 

pe fi ecare ședinţă, că altfel nu 

avem cum să plătim. Sperăm să 

mai strângem pe parcurs”, ne-a 

spus Maria Tudorie, mama lui Ionuţ. 

Costul ședinţelor de imunoterapie 

se ridică în jurul sumei de 110.000 

de euro, familia nemaidispunând 

în acest moment decât de 17.000 

de euro, bani pe care îi are în 

cont. Diferenţa este uriașă și nu o 

mai pot acoperi din nicio resursă. 

Singura lor speranţă este în donaţii 

și sponsorizări, greu de obţinut în 

această perioadă, în care mediul de 

afaceri și economiile oamenilor au 

de suferit, pe fondul crizei generate 

de pandemia de COVID-19. ”E 

greu pentru toată lumea, știm că 

priorităţile sunt acum altele, trăim 

toţi în incertitudine, dar trebuie să 

luptăm în continuare. Nimeni nu 

a fost pregătit pentru așa ceva”, 

adaugă mama adolescentului. Cei 

care vor şi pot să îl sprijine pe Ionuţ 

ca să continue terapiile care îi pot 

salva viaţa pot dona bani într-unul 

din conturile deschise la Banca 

Comercială Română, pe numele 

tatălui, Costel Tudorie: CONT EURO: 

RO81RNCB0707323334190001, 

CONT LEI: RO73RNB0318032334190001.                                                                

De asemenea, pe numele lui Ionuţ 

există o pagină de strângere de 

fonduri pe Facebook „Împreună 

pentru Ionuţ“, unde doritorii pot 

dona online, cu un simplu click, 

orice sumă care i-ar putea aduce 

o rază de speranţă tânărului şi 

familiei sale.Pentru detalii o puteţi 

contacta telefonic pe mama lui 

Ionuţ, Maria Tudorie, apelând 

numărul 0751014292.                           

. M. Constandache 

umanitar
Ionuţ                   
are nevoie 
disperată             
de ajutorul 
nostru!
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cronologieologie

martie

30

1633  u Se naşte MIRON COSTIN 
(m. 1691), cronicar moldovean, 
însemnată personalitate a 
literaturii române din Moldova 
secolului al XVII-lea.
1746  u Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m. 1828), pictor spaniol.
1815  u Se naşte ALEXANDRU D. 
MORUZZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871-
1873). În timpul primariatului, 
a adus mari servicii urbei. 
Lui îi aparţine, printre altele, 
iniţiativa întocmirii celui dintâi 
plan de sistematizare, pavarea 
arterelor principale, canalizarea 
şi iluminarea oraşului, strângerea 
fondurilor pentru înfiinţarea 
Spitalului „Elisabeta Doamna“.
1844  u Se naşte PAUL VERLAINE 
(m. 1896),  scriitor francez.
1853  u Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.
1899  u Încetează din viaţă 
LASCĂR CATARGIU (n. 1823), 
om politic, preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, ministru, 
agent diplomatic, preşedinte al 
Partidului Conservator.
1912  u Încetează din viaţă KARL 
MAY (n. 1842), scriitor german.
1945  u Se naşte ERIC CLAPTON, 
muzician, chitarist britanic, 
supranumit „regele chitarei 
electronice”.
1946  u Încetează din viaţă 
VICTOR ION POPA  (n.1895), 
prozator, dramaturg, om de 
teatru, publicist, eseist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1964  u Se naşte în comuna 
Barcea, jud. Galaţi, CARMEN 
POIENARU-GĂINĂ, pictoriţă, 
artistă decoratoare.
1968  u Se naşte CELINE DION, 
cântăreaţă canadiană.
2004  u Încetează din viaţă AUREL 
GIURUMIA (n . 1931), actor de 
teatru şi film.
2006  u Are loc la Bucureşti (30-31 
martie) Reuniunea de constituire 
a Euroregiunii Mării Negre. V.G.

Dwight D. Eisenhower, 
al 34-lea preşedinte 
al SUA

Dwight David Eisenhower (n. 
14 octombrie 1890 - d. 28 martie 
1969) avea doi ani când familia 
sa s-a mutat din Texas la Abile-
ne, Kansas. Aici a urmat şcoala 
primară şi gimnazială. În anul 
1911, a fost admis la Academia 
Militară din West Point, pe care 
a absolvit-o în 1915, cu gradul de 
sublocotenent de infanterie.

D. D. Eisenhower şi-a afi rmat 
calităţile de bun organizator încă 
din Primul Război Mondial, când 
antrena trupele de tanchişti ce 
urmau să fi e trimise pe frontul 
francez.

În 1918 a fost promovat la gradul 
de comandant. În perioada 1929-
1933, a lucrat în biroul ministru-
lui adjunct al Apărării şi în cadrul 
Statului Major al Armatei SUA. 
La vârsta de 48 de ani, a obţinut 
brevetul de pilot. Un an mai târ-
ziu, a devenit şeful Forţelor Aliate 
din Africa de Nord. În septembrie, 
acelaşi an, a fost trimis în Anglia, 
unde a devenit comandant suprem 
al Forţelor Aliate de Expediţie. În 
decembrie 1944, a fost avansat la 
gradul de general de armată şi i s-a 
încredinţat comanda forţelor ame-
ricane de ocupaţie din Germania. 
A avut o contribuţie deosebită la 
victoria împotriva Germaniei 
hitleriste, organizând debarcarea 
Aliaţilor în Normandia. După capi-
tularea Germaniei, la 9 mai 1945, a 
fost numit şef al Marelui Stat Major 
al Armatei SUA.

În anul 1949, Eisenhower a 
devenit consilier militar al pre-
şedintelui democrat Harry S. 
Truman (1945-1953). Un an mai 
târziu, a fondat Cartierul General 
al Forţelor Aliate din Europa, la 
conducerea căruia a rămas până 
în anul 1952.

În anul 1953, a devenit cel de-
al 34-lea preşedinte al SUA, pri-
mind învestitura din partea Par-
tidului Republican. Primul său 
mandat la Casa Albă a înregistrat 
mai multe succese în politica ex-
ternă. Sprijinirea de către SUA a 
guvernului sud-coreean a dus la 
încheierea Războiului din Coreea 
(1950-1953), în urma armistiţiu-
lui de la Panmunjon. Discursul ţi-
nut în iulie 1955 la Conferinţa la 
nivel înalt de la Geneva i-a adus o 
deosebită popularitate, întărind 

speranţa de pace a omenirii. A 
fost reales preşedinte al SUA în 
1957. La începutul celui de-al doi-
lea mandat, a lansat ceea ce s-a 
numit „doctrina Eisenhower“, 
prin care încerca să limiteze 
expansiunea sovietică (rusă) în 
Orientul Mijlociu, oferind ajutor 
militar şi economic oricărei ţări 
din zonă. Pe plan intern a con-
tinuat reformele predecesorilor 
săi, acordând o importanţă deo-
sebită programului nuclear şi in-
dustriei de armament a Statelor 
Unite.

După încheierea mandatului 
de preşedinte (în 1961), a părăsit 
Casa Albă, dar nu şi scena politi-
că. A continuat să facă campanie 
pentru candidaţii republicani şi 
să ţină discursuri pe teme naţio-
nale. . V.G.

istorie
De pe câmpul de luptă, la Casa Albă

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  mai mult senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 8 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 39 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

57:35 pm

meteo 30 martie România & Europa 

Timişoara

17  33

Cluj

16  33

Bucureşti

18  44

Galaţi

19  22

Constanţa

14  77

Braşov

13  11

Londra

10  22

Paris

10  33
Madrid

 8  33
Roma

17  66

Chişinău

21 55AR
H

IV
A 

V.
L.



22 30 MAR 2020

Cotele apelor Dunãrii
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea intelectuală este la 

cote maxime.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele scot la suprafaţă 

creativitatea ta.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Tot ce se conturează acum este 

benefi c.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ţine cont și de dorinţele celor 

din familie, când iei o decizie!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua de azi aduce pentru tine noi 

provocări profesionale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apare tendinţa de a face o 

impresie bună în situaţii atipice.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să nu exagerezi cu 

munca.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se recomandă prudenţă în 

acţiuni.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de astăzi aduce dorinţa de 

a reuși.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, posibile probleme în 

sfera sentimentală.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi i acuzat de 

încăpăţânare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, este favorizată afl area 

unei idile.

horoscop
30 martie

online

fi lmul zilei
LUNI, 30 MARTIE 

IMPERIUL
NAŢIONAL TV. ora 23:45

acţiune, dramă, istoric, 2005, SUA

Cu: Santiago Cabrera, Emily Blunt, Vincent Regan.  u Roma, anul 44 î.Hr. 
Iulius Cezar se întoarce victorios din Peninsula Iberică, într-o republică în care 
domnesc neglijenţa şi corupţia. În preajma Idelor lui Marte, el va fi asasinat, 
iar viitorul Romei va depinde de un tânăr, Octavian, care îl va învinge pe Marc 
Antoniu şi va deveni primul împărat roman.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

     China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

     China, Dramă, Istoric
18:00 Nadine

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Legende şi mistere

     Marea Britanie, Documentar
22:30 Dosarele extratereştrilor

     SUA, Documentar, Istoric, SF
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Spania - Olanda

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
22:30 Ştirile Pro Tv

23:00 Avengement

00:45 Salt (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Asia Express - Drumul 

comorilor

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 O călătorie misterioasă 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF, 
Thriller

02:45 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Ready Player One:                      

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, SF, Thriller
10:25 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

12:00 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

13:50 Parcul de distracţii

SUA, Spania, Animaţie, 
Comedie, Familie, Fantastic

15:15 Rocketman

Coprod., Biografic, Fantastic
17:15  Omul-Păianjen:                    

În lumea păianjenului

SUA, Animaţie, Aventuri
19:10 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 Westworld

SUA, Mister, SF, Western
21:05 TAG: Dă-o mai departe

SUA, Comedie
22:45 Bani murdari

SUA, Crimă, Dramă
00:35 Secretele femeilor

Thriller

08:00 Fram

Serial, Romania
09:00 Teleşcoala

* Clasa VIII
10:00 Câştigă România!

11:00 O singură inimă

Serial, Italia, 2013
12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Cronici Mediteraneene

Franţa, 2015
15:00 Teleşcoala * Clasa XII 
16:00 O singură inimă

Serial, Italia, 2013
17:40 Toate pânzele sus!

Serial, România, 1976
19:00 Telejurnal TVR2

20:10 Povestea lui Blue

Australia, 2016
21:45 Discover România

22:00 Câştigă România!

23:00 Misterele Orientului

Serial poliţist, 2013 
00:10 În inima pădurii

Marea Britanie, 1997 
*Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 30 martie

remember
Corneliu Dan Borcia (1943-2014)

 Actorul Corneliu Dan Borcia 
s-a născut la Sibiu, pe 30 martie 
1943. A absolvit studiile liceale la 
Oradea, apoi a urmat I.A.T.C. din 
Bucureşti, promoţia 1966.

A jucat pentru o scurtă perioadă 
pe scena teatrului din Turda şi, din 
1967, a devenit actor al Teatrului 
Tineretului din din Piatra Neamţ 
(şi director, în perioada 1995-2001). 
A avut roluri în spectacole precum: 
„Tristan şi Isolda“, „Act veneţian”, 
„Omul cel bun din Sîciuan”, „Noap-

tea încurcăturilor”, „Heidelbergul 
de altădată”, „Arap-Alb”, „Peer 
Gynt”, „Nevestele vesele din Wind-
sor”, „Orfanul Zhao”, „Santiago el 
Campeon”, „Avarul”. A făcut parte 
şi din distribuţia fi lmelor: „Fiul 
munţilor”, „Poliţia în alb”, „Mai 
presus de orice”, „Dumbrava minu-
nată”. În 2005, actorul a înfi inţat 
Teatrul „Pi buni” din Piatra Neamţ, 
o companie de teatru alternativ in-
dependent, unde s-au montat spec-
tacole în spaţii neconvenţionale.

După pensionare, a colaborat 
cu teatre din Bucureşti, în special 
cu Teatrul „Nottara“. A fost distins 
cu Premiul pentru Cel mai bun 
manager, la Gala UNITER 2000.

A încetat din viaţă pe 17 au-
gust 2014. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

190 CM

264 CM

286 CM

-16 cm

-12 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

303 CM

234 CM

175 CM

-11 cm

-10 cm

-10 cm

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

AR
H

IV
A 

V.
L.



30 MAR 2020 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Yul; „Fraţii Karamazov”) – Scaun gol! 2) u

Sufl ată cu metal preţios – Bună la toate. 3) Trup gol! - … 

(Kevin; „Misterul Libelulei”). 4) Toc pentru mărunţiş – Are un 

scop! – Toaletă stradală,pe scurt. 5) Trasul la poartă – A se 

agita ca un şoarece. 6) Taxiuri orientale – Făcut scrum. 7) 

Fiecare din cele două laturi ale corpului (var.) – Sunt ca două 

picături de apă. 8) A da atacul decisiv. 9) Vine de la răsărit – 

Semnal de oprire. 10) Vine după unu – Geamăt scurt.

VERTICAL: 1) … (Kathy; „Misterul Libelulei”) - … (Dona; u

„O viaţă minunată”). 2) E o zdreanţă… - Apare soarele! 

3) Yvonne Rogers – Pregătiţi pentru a produce la nivel 

industrial. 4) Negaţie categorică – Strâmbi din fi re. 5) 

Prescurtare de la neoplasm – Coş gol! – Sub ochii noştri. 6) 

… (Maria; „Fraţii Karamazov”). 7) A se răsti la cineva – Gaz 

de sondă. 8) Pene! – Lucraţi din topor. 9) … (James; „O viaţă 

minunată”) – În parc! 10) Îndrăgostite de propriul chip.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Luate la picior

Egal 
distanţate

Bătrân 
neputincios

…

…

Achitată 
la avans

Flori tăiate 
la cap!

Ramură 
de brad

Aplauze 
prelungite

Glande 
de mamă

Curent de 
condensator

Jocul de-a 
Păcală

Întreţinut 
pe jos

A lovi 
la picioare

Singuri!

Un loc la 
biserică

Milostenii

Prinse 
la război

Senin 
în lateral!

A 
transplanta

A face 
autostopul

…

Înălţime 
în Italia

Domoale

Sărită 
la cap!

…

Iubita unui 
copil

Dama 
din Paris

Unse!

Tona de 
cartofi !

Grupare 
sportivă

Ca o zi de 
vară

În larg, la 
mare!

Radu 
Deleanu

Unu!

Inimă 
de mamă!

Teste!

Atins 
de viruşi Unică!

7 4 8 2

2 1 7

9 4 5

9 4

5 4 3 9

2 3

9 1

8 3 7

1 2

4 1 6

7 2 8

1 5

8 2 7

2 3 9

6 5 3

3 2 4

7 9

4 3 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Toată lumea vorbeşte că 
alcoolul distruge familii.
- Şi nu-i adevărat?
- Ba da, dar nimeni nu spune 
câte familii a creat. 2

- Când bărbatul se simte rău, 
îşi caută soţia.
- Da, iar când bărbatul se 
simte bine, îl caută soţia. 

reţeta zilei
Salată 
proaspătă

INGREDIENTE. Un kilogram 

cartofi  noi, o legătură ceapă verde, o 

legătură mărar, 200 g frunze rucola, un 

pahar iaurt de băut, sare, piper.

PREPARARE. Cartofi i curăţaţi 

se pun la fi ert în apă cu un praf de sare. 

Se taie ceapa mărunt, la fel mărarul și 

rucola, se spală și se scurge bine. Cartofi i 

se scurg de apă și se acoperă imediat 

cu iaurt. Se adaugă restul ingredientelor, 

se potrivește gustul de sare și piper și 

se servește că atare sau ca garnitură la 

friptură. . A.F.

tv
mania
Secretul 
perfecţiunii

u „Românii au talent“. „Mă 
simt ataşată de această ţară. Am 
venit aici acum 27 de ani, cu 
echipa mea de gimnastică, iar 
antrenorul meu era român. Am 
început gimnastica cu Sergiu 
şi Tatiana Popa şi le mulţumesc 
pentru că m-au învăţat foarte 
multe. Când eram în echipa 
naţională am avut, apoi, tot un 
antrenor român, Adriana Pop. 
M-a dus la olimpiade de două 
ori, şi am ajuns să mă antrenez 
în oraşul Oklahoma, unde am 
întâlnit-o pe Nadia Comăneci. Ea 
a fost foarte prietenoasă şi mi-a 
dat multe sfaturi, a fost o mare 
onoare pentru mine. Ea este un 
star în lumea gimnasticii şi m-a 
ajutat mult“, mărturisea, la Pro 
Tv, Ludvine Furnon Perso, cea 
care a câştigat prima medalie 
din istoria gimnasticii Franţei 
la un campionat mondial. 
Ludvine şi partenerul ei, Nicolas 
Besnard, formează trupa Duo 
MainTenanT, care a primit, 
vineri seară, din partea lui Mihai 
Petre, cel de-al nouălea Golden 
Buzz din acest sezon „Românii 
au talent“. A fost un spectacol 
uimitor de senzualitate, 
acrobaţie, echilibru şi dans. 
Vrăjită de momentul lor, i-am 
dat dreptate lui Andi Moisescu: 
„Dacă perfecţiunea există, voi 
sigur aţi întâlnit-o. Și i-aţi afl at 
secretul“. Ce-ar mai fi  de spus? 
Că artiştii formează un cuplu și 
dincolo de scenă și au împreună 
doi copii, de unu și doi ani.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi 3 cupluri: 1 orizontal cu 6 vertical, 3 orizontal
 cu 1 vertical/1 şi 1 vertical/2 cu 9 vertical)

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9278 / 24 PAGINI /  2 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
4
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

LUNI  . 30 MARTIE 2020

REMEDII                        

DIN PLANTE 

PENTRU 

HIPERTENSIUNE
PREVENŢIE. Hipertensiunea 

este o boală necontagioasă, care, 

dacă nu este ţinută sub control, poate 

determina apariţia atacurilor de cord, 

a accidentelor vasculare și a bolilor 

renale. > pag. 16

CUM FACEM FAŢĂ                  

STRESULUI 

GENERAT                       

DE COVID-19
TERAPIE. Frica, teroarea, 

panica sunt mai prezente acum ca 

niciodată. Ne temem de ceea ce ne 

rezervă ziua de mâine, iar informaţia 

negativă îngreunează momentele prin 

care trecem. > pag. 18

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 mar - 4 apr 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 luni

30 mar - 4 apr 2020

13

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Dovezile de circulaţie, 
prelungite din oficiu

EXCEPŢIE PENTRU ŞOFERI . DECIZIE

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Gălățenii implicați în 
probleme penale legate de 
regimul rutier și care au ră-
mas fără permisele de con-
ducere, având posibilitatea 
să șofeze în baza dovezilor 
emise de procurori, nu mai 
trebuie să ceară personal pre-
lungirea valabilității acestor 
documente. „La nivelul par-
chetelor, în cauzele în care 

anterior instituirii stării de 
urgență prin ordonanță a 
procurorului a fost disjunsă 
prelungirea dovezilor înlocu-
itoare cu drept de circulație 
ale permisului de conducere, 
emise în temeiul art. 111 din 
Ordonanța de Urgență a Gu-
vernului nr. 195/2002, pen-
tru limitarea infectării cu 
coronavirusul SARS-CoV-2, 
persoanele interesate nu este 
necesar să depună cereri de 
prelungire. Din ofi ciu, pro-

curorii vor emite ordonanțe 
de prelungire a acelor do-
vezi pentru care anterior a 
fost dispusă o ordonanță“, 
precizează cms șef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galați. Ordonanțele 
de prelungire emise de 
procurori vor fi  transmise 
unităților de poliție com-
petente, fără a mai fi  nece-
sară consemnarea pe dova-
dă a prelungirii în această 
situație excepțională.   .

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.AR
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A 

V.
L.


	p01 9278
	p02 9278 focus
	p03 9278 eveniment
	p04 9278 eveniment
	p05 9278 eveniment
	p06 9278 Social
	p07 9278 actual
	p08 9278 Administraie
	p09 9278 Administraie
	p10 9278 economie
	p11 9278 Pamflet
	p12 9278 sport
	p13 9278 Sport
	p14 9278 lumea
	p15 9278 Lumea
	p16 9278 Medicina
	p17 9278 social
	p18 9278 familia
	p21 9278 agenda
	p22 9278 Agenda
	p23 9278 magazin
	p24 9278 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




